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har vi ~terigen fått ett osökt tillfälle 
framhåTIa vikten av att en sådan ut
stjllning som Teknik i Miniatyr kommer 

~
till stånd. Vi hade nämligen anledning 
göra en rond på ett av Stockholms allra 
största varuhus i lördags. Vår brorson 
fyllde fyra år! Inom parentes sagt vad 
det finns litet av värdefulla leksaker till 
rimliga priser. Under vårt sökande stod 
vi emellertid helt plötsligt inför en hel 
järnvägsanläggning. Naturligtvis blev 
vi intresserade, och att det var fler än 
vi som var det, ska vi inte sticka under 
stol med. Emellertid behövde vi inte titta 
länge för att best ämma oss för, att det 
där var ingenting för oss. Det var inte 
bara det fantastiska priset som av
skräckte, hela anläggningen verkade i 
samma riktning. Den var vid närmare 
skärskådande en stor besvikelse även om 
man blott bedömde den för vad den var, 
en oerhört dyrbar, från utlandet impor
terad, leksak. 

Vi skulle vilja rekommendera företa
gets inköpschef att resa ut och titta på 
det av TfA :s Hobbytjänst utställda 
micro-tåget. Vi tror inte bara detta 
skulle tilltala honom på grund av det 
betydligt lägre priset, utan även därför 
att det här är f:r;åga om ett kvalitets
arbete framställt efter vetenskapliga 
metoder och i varje detalj efter verklig
heten. Det är alltså ett modellbyggar
arbete, men anläggningen är ändå gjord 
på ett sådant sätt, att den med lugnt 
samvete kan sättas i händerna på de 
unga som en fostrande och rolig leksak. 

Betydelsen av att Tekniska Museet i 
samarbete med Sveriges största modell
bvg-gartidning Teknik för Alla, även or
gan för ytterligare en av medarrangö
rerna Modellbyggarnas Riksförbund, och 
Sveriges största davliga tidning, Dagens 
Nyheter, anordnar en sådan utställning 
som Teknik i Miniatyr, kan ses ur 
många synpunkter men den kan inte nog 
understrykas. Det öppnar ögonen för 
vad svenskarna själva kan prestera 
på detta område och det bör väl 
glädja även våra svenska varuhus att 

- slippa gå över ån efter vatten. -
Alltså bör vi uppIllJlntra och stöd

ja modellbygget än mer än vad vi 
hittills gjort efter bästa förmåga. Där
för tycker vi också att våra läsare in 

extenso ska få ta del av detta brev, som 
häromdagen kom oss tillhanda. 

Eldorado City Dct. 23rd. 1946. 
Dear Editor. 

Som Redaktören ser kommer det här 
brevet från Eldorado. Eldoradobanan 
utbygges nu i rask takt. Så t. ex. har 
lokstallet färdigställts och elektrifierats, 
likaså håller man på att modernisera 
stationshuset där också nya perronger 
är under uppförande. En "coach-yard" 
med fyra spår i bredd håller på att an
läggas i anslutning till stationen Little 

Eldoradobanan varav ett avsnitt synes ovan 
blir åter igen tilJgiingIlg för allmänheten. I 
Uppsala har ett modelljlirnviigssällskap nyli
gen bildats, och i nästa nr Iilser Ni om vad 
Bustan Lange med kamrater uträttat i Göte
borg. Det rör sig tydligen på mj-fronten. 

Sweden, så banan växer som Redaktören 
ser. Bland de rullande nybyggnaderna 
måste jag nog nämna ett av de troligen 
ytterst få Mallet-loken, 2-6-6-2, i Europa. 
Ävensom ett svenskt ång-F-lok 4-6-2 
samt en absolut nykonstruktion, en räls
putsningsvagn, som är försedd med både 
slip- och tvättanordning för rälsen jämte 
magnet för uppsamling av metallpartik
lar på banan. Vad bättre är, Redaktö
ren, allt detta och mera därtill får all
mänheten se när nu Järnvägssällskapet 
sätter i gång med den stora höstvis
ningen i sina lokaler Linnegatan 20, med 
ingång från Majorsgatan, fyra sönda- . 
gar framåt, fr. o. m . 10 november, kl. 
13.00-17.00 varje söndag. 

Och så ännu en nyhet. I år kan mo
dellbyggare och andra intresserade även 
få · bese arbetet på banan såsom räls-
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T eknik far Alla utkommer varlmnan fre
dag. Niista n .. fredagen den 22 nov. 
(Eftertryck all Teknik för Allas innehdll 
förbjudes J) 

läggning, byggnation, elektrifiering av 
växlar samt trimning o. dyl. som till 
ett järnvägsbygge hörer varje fredags
arbetskväll mellan kl. 19.30-21.30 i mån 
av utrymme. Redaktören är också hjärt
ligt välkommen. Till Eldoradobanan, so?n 
inte bara är en bana utan även ett EL
dorado för varje modellbyggare som fått 
denna speciella bacill i blodet. 

Med hjärtliga hälsningar 
Redaktörens R a l l a r j o h a n n. 
Vi tackar för inbjudan. Dit ska vi na

turligtvis gå, vi alla modelljärnvägs
(Forts. på sid. 25). 

Omslagsbilden 

I 
Värtdens minsta motorer '!lisas upp" 
all sina konstruktörer. 1·. h. K. H. 

Fjellström med den llU även lIärlds- 1 
berömda dieseln och t. II. Gustaf KQ-
lin med den lilla bensinmotorn. Han 
som har äran alt flankeras all dessa 

I miniatyrbyggw'e är Silen OlOf earl
berg {rdn Åmotfors. 1 händerna har 
han IIäridens enda (?) 2-cyt. minia-

, tyrdiesel. (Foto Dagens Nyheter.) .I 

sli pat av specia listen på rostfria blad 
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Förra världskriget måste ryssarna skri
va många militära katastrofer på si

na .usla järnvägars konto medan för
tjänsten av Röda armens segrar under 
andra världskriget i hög grad får till
skrivas ett perfekt fungerande kommu
nikationsväsen. Ett par siffror klargör 
den saken. Enligt en rysk militär ford
rades, för säkrandet aven 100 OOO-man
naarmes anfallsoperationer, att minst 
två fullastade vagnar i minuten anlände 
till fronten. Och det var miljoner man 
som gick till anfall för att återerövra 
ett land, där de retirerande tyska t rup
perna konsekvent rivit upp järnvägslin
jerna. Över 19 miljoner vagnslaster mi
litärt gods befordrades under de 47 
krigsmåna<;l.erna. 

Det ryska j ärnv.ägsnätet var tidigare 
mycket glest och fanns till 85 procent i 
det europeiska Ryssland. Int e mindre än 
74 procent av järnvägarna var enkel
spåriga. Väldiga områden - och stora 
städer - i öster saknade järnvägsför
bindelser med centrum. Lok- och vagns
park var liten och försliten. 

Sov}et regeringen tog emellertid efter 
inbördeskrigets slut itu med att råda bot 
för de skador jarnvägsnätet utsatts för 
under inbördeskriget och att utveckla det 

ur ekonomisk och försvarssynpunkt så 
viktiga kommunikationsnätet. Under 
första femårsplanen var järnvägsnätets 
rekonstruktion en dominerande uppgift 
och under den andra genomfördes en 
teknisk rekonstruktion och nyutrustning. 
Fram till år 1938 hade järnvägsnätet, 
som 1913 räknade 56 000 km, tillförts 
30 000 km nya banor. Den viktigaste 
var otvivelakt igt den 144 mil långa Tur k
Sib, som förenar Centralasien med väst
ra Sibirien, stambanan Moskva- Donetz, 
järnvägslinjen Moskva-Sverdlovsk i 
Ural, samt Akmolinsk- Kartaly . som 
med 50 mil förkortade vägen f rån Kara-

CXEMA CTPOHTEnbCTBA 

lKEnE3HblX ,AoPor 

B 'lETBEP10A nllTHnE1KE 

gandas koldistrikt till Magnitogorsk stål
verk. 

Den snabbhet varmed järnvägarna 
dras fram 'vittnar om ett djärvt nyska
pande handlag, som man tidigare inte' 
gärna satte i förbindelse med ryska ral
lare. Den åttio mil långa linjen Akmo
linsk-Kartaly färdigställdes på mindre 
än ett år. I början av 1939 satte 2000C> 
man in med att ' anlägga banvallarna, 
den elfte maj startade rälsläggariagen. 
Arbetet , bedrevs enligt den s. k. "öprin
cipen". Bansträckan delades sålunda upP' 
i sekt ioner. Från vardera ändan aven 
sådan sektion sattes arbetslag in att ar-

Sovjet-Unionen d iskuteras intensivt f. n. och Teknik för All.., bidrager 
härmed geno'm att presen t era en artikel, som trots att d en endast sysslar 
med ett begränsat problem - den r yska transportapparaten - ger en k lar 

uppfattning om vilka oerhörda proportioner alla problem få r i detta land. 
som icke bör jämföras med and~a lander utan som bör betraktas som en 
vä rldsdel och jämföra s med andra världsdelar. Artik eln ha r skr ivits av den 

k ände sven sk e R ysslan ds-specia listen, r edaktör Sören H ellström, .som genom 

sin fle råriga Rysslan dsvistelse och sina int ima förb ind elser m ed det Ryss-

land som' nu bygger upp sin t ran sportapparat k an ske 

k ännare på området. 
är vårt land s främs~ 

• 
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beta sig varandra 
till mötes. Rälsläg
garna brukade en 
speciell rälslägg
ningsmaskin, monte
rad på främre platt
formen aven speci
albyggd godsvagn. 
Denna utplacerade 
deIY vid syllarna 
fastsatta rälsen sek
tionsvis. Varj e så
dan sektion anknöts 
till näst föregående, 
maskinen avancera
de och utplacerade 
nästa osv. Special
verkstäder för sta
tionsutrustning, bro
och detaljkonstruk
tioner levererade 
kontinuerligt mate
rial. I börj an a v 
1940 var järnvägen 
tagen i trafik. 

U tbyggnadspro
grammet för 1938-
1942 avbröts genom 
kriget. Men även 
under kriget bygg
des en rad betydelse
fulla järnvägslinjer. 

Vänstra bIldraden, 
överst en bUd från de 
stora lokomotivfabri
kerna l Voronesj, där 
man arbetar natt och 
dag tör att övervinna 

lokbristen. 
MIttblIden : Det fprsta 
loket l den ryska SO
serien, 80m konstrue
rats efter kriget, rul
lar ut från lokomotiv
verkstäderna. i Vorosji-

lovgrad. 
Nederst t . v .: En bild 
från Stalluinstitutet för 

tra.nsportvä/lendet. 
Nederst t. h. ett hög
modernt strömlinjefor
mat ryskt lok från Ko-

lomnaverken. 

Jultiden 1941 började trafiken på en 182 
mil lång järnväg, som genom urskog och 
evigt frusen tundra förenade koldistrik
tet Vorkuta vid Norra Ishavet med 
Transsibiriska järnvägen, och 1942 bygg
des den 100 mil långa Volga-stambanan. 

Lok- och vagnsparken blev under tret
tiotalet i stor utsträckning förnyad. De 
gamla sextontonsvagnarna ersattes med 
50- och 70-tons fyraxlade gods- och bog
gievagnar. Under de två första fem
årsplanerna tillverkade järnvägsverkstä
derna 236 500 godsvagnar och 9 500 pas
sagerarvagnar och under detre förkrigs
åren realiserades planenligt ett program 
som för femårsperioden 1938-1942 för
utsåg byggandet av 225 000 gods- och 
15 000 passagerarvagn ar. Lokparken har 
försetts med en rad nya kraftigare ty
per. FD- och JS-loken, utrustade med 
kolautomater, är sålunda en halv gång 
kraftigare än förut använda typer. De 
nya dieselloken E-EL och VM-20 har, 
liksom SO-loket, satts in i Centralasien. 
Det senare är utrustat med kondensor 
och tillryggalägger 160 mil utan vatten
påfyllning. Kolomnaverken framställer 
ett lok, lättare men kraftigare än de 
flesta, med en toppfart på 1S0 km/ tim. 
Lokfabriken i Vorosjilovgrad framstäl
ler ett lok med 175 km/ tim. toppfart och 
ett ångelektriskt lok med dubbelt så stor 
dragkraft som ett ordinärt ånglok. Un
der tioårsperioden 1928-1937 byggdes 
inte mindre än 9 400 lokomotiv och fem
årsplanen 1938-1942 förutsatte en ny
byggnad på ytterligare 8 000. 

Kriget härjade svårt järnvägsnätet i 
väster. Men i den femårsplan, som bör
jat innevarande år planeras en kolossal 
utveckling av järnvägsnätet. En sjätte
del av alla, investeringar har ägnats 
järnvägarna, eller inte mindre än 40,1 
miljarder rubel. Härav går 7,3 miljar
der till nya linjer, 3,5 miljarder till dubb
Jeringsspår, 1,3 miljarder till elektrifie
ring. Intill 1950 ska, enligt järnvägsmi
nistern I. Kovaljev, 7230 km nya järn
vägar byggas jämte 12500 km dubble-
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ringsspår. Den senare siffran förklaras 
delvis av den väldiga belastningen, som 
kräver både dubbel- och tredubbelspå
riga linjer. I detta sammanhang kan 
anföras en kalkyl ur Stellan Bohms 
"Rysslands ekonomiska framtid". Han 
framhåller hurusom det ryska järn
vägsnätet även efter planerad utbygg
nad inte ens är hälften så långt (år 
1952) medan å andra sidan den beräk
nade ryska godstrafiken år 1952 blir mer 
än dubbelt så stor som den amerikanska 
år 1937. Sistnämnda år var arbetseffek
tiviteten per bankilometer tre gånger 
större i Sovjet än i USA . . 

Huvudparten av de nya järnvägarna 
planeras i det industrialiserade Ural och 
Sibirien, som får 2 519 km, Centralasien 
- 694 km, Kaukasien 561 km, N orr-cen
trala Ryssland-Volgaområdet - 1 263 
km. Den största anläggningen blir Syd
sibiriska stambanan, som ska förbinda 
östsibirien med Ural och europeiska 
Ryssland. Den utgår från Kujbysjev
trakten, går över Uralbergen till Mag
nitogorsk med anknytning till Kartaly
Akmolinskbanan, går vidare till Rarnaul 
till Stalinsk i Kusnetsks kol-metallurgis
ka distrikt och anknytes vid stationen 
Tajsjet till Transsibiriska stambanan. 
Arbetets volym omfattar bortschaktan
det av 113600000 kubikmeter jord, ut
läggning av 4 456 km räls, byggandet 
av 45 större, 75 medelstora och 284 smär
re broar, tre tunnlar på respektive 750, 
1 900 och 2 335 meters längd. Järnvä
gen får stor ekonomisk betydelse, då den 
skapar förutsättningarna för maximal 
exploatering av de mineralrika områdena 
i Altai, Kazakstan, Sibirien och med di
rekt linje förenar Kusnetsks koldistrikt 
med Syd-Urals metallurgi. Fem andra 
smärre järnvägsföretag planeras mellan 
olika industriella centra i Ural. 

Största järnvägsbygget i Centralasien 
blir den 418 km långa linjen Mointy
Tju som skapar en ny transkazakstansk 
stambana, Petropavlovsk-Karaganda-

NedaD ell blid trån M08k-a be
römda uaderJordlska JIlrnvlia'. 

Ovan den ele
ganta ryska 
ZJ8-110, en 
8tröm11nJefor
mad '7-8Itsle 
vacn med lU 
bAataH motor. 
Den tIllver .... 
på 8tallnbU
fabriken l 
Moskva. 
T. b. 'I'ridb1l8-
aarn8 bar för 
Ilblee sedan 

. eJon 8ln debut 
l Moskva. 

Fl,.... spelar eD oerbörd roll Inom B,.salaDd8 arIRlaka 
reeloner. lIAr bar ett pae"eel'lll'))lan anIllnt till AntMln. 
_trum I TJukotka-området, med post tUl tllDdraaa 
lndnare oeb övervlntrlnC8erupper tUl de arktls" na
tionerna vUka nu fAr fortIlAtta sID re .. med bund.lI&dar. 
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Tju och förbinder den Sibiriska magist
ralen och Ural med Turksib och Central
asien. Genom förlängningar av existe
rande linjer och anknytning till stamba
norna ges redan exis~rande banor en 
mångdubblad effekt för den ekonomiska 
utvecklingen av dessa östra områden av 
Sovjetunionen. Under femårsperioden 
kommer de dubbelspåriga stambanorna 
i väster att helt rekonstrueras: Moskva 
-Rostov, Moskva-Donbass, Moskva
Brest, Moskva-Leningrad, Moskva
Riga, Moskva-Kaliningrad (Königsberg 
f. d.), Moskva-Lvov. Järnvägarna 
Moskva- Omsk och Karaganda-Orsk 
göres dubbelspåriga. Under 1946-1950 
kommer 5325 km järnvägar att elektri
fieras. Ar 1950 kommer de elektrifiera
de linjerna att ha en längd av 7363 km, 
3,6 gånger mer än 1945, varigenom Sov
jet intar första platsen i världen. Bland 

, järnvägar som ska elektrifie)"as under 
femårsperioden märkas Novokus teks
Omsk-Tjeljabinsk-Djema - 2 350 km, 
Karaganda-Kart-aly - 1 018 km och 
Tjeljabinsk-Kisel - 740 km. Den först-

. nämnda blir världens längsta elektrifie
rade järnväg. Ar 1950 beräknas 14 %, 
eller 75 miljarder ton/km av allt gods 
och 30 % av passagerarna att befordras 
på de elektriska banorna. Femårsplanens 
byggnadsprogram för järnvägarna in
kluderar 6 165 ånglok, 555 el-lok, 865 
diesellok och 472000 godsvagnar. , 
Automobiltransporter 

, 
förekom egentligen inte un-
der tsartiden, då hela vagn
parken uppgick till 8000 
importerade vagnar, kon
centrerade till de större stä
derna. Landet saknade f. ö. 
vägar, lämpade för biltra
fik. Ar 1924 igångsattes 
Sovjets första bilfabrik, som 
sedan följts av flera jätte
anläggningar. Under 1928-
1932 tillverkades 57 000 bi
lar, 1933-1937 - 555300 
och enbart 1938 - 211 300. 
Sistnämnda år räknade bil
parken 760 000 enheter, var
av 635000 lastbilar. Man 
tillverkar tre lastbiltyper, 
på 1,5, 3 och 5 ton samt en 
sjusitsig och en fyrsitsig 
personbil, förutom några 
specialvagnstyper. Under 
trettiotalet byggdes 560 000 
km landsväg, varigenom 
vägnätet förlängdes till 
1 500 000 km. Därutav var 
dock inte ens en tiondel as:: 
faltväg eller därmed jäm
förlig. Moderna autostra
dor anlades på sträckor
na Moskva-Charkov, Mosk
va-Leningrad, Moskva
Minsk, på Krim och i . 
Kaukasien, tillfarterna till 
storstäderna samt i Ural 
och Sibirien. Den nya fem'
årsplanen upptar ett myc
ket omfattande vägbygg-

En av JIltte.los .. rna 
JOeI1an VoloaJön oeh 
ni_kUlnad på 'J1 meter. 
l Jonl 19d. 
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nadsprogram. Man beräknar att år 1950 
kunna producera 500 000 bilar om året 
och att bilparken då ska omfatta minst 
1 600 000 vagnar. Härigenom skulle . bil
transporterna, som 1939 stannade vid 6 
miljarder ton/ km bringas upp till 30 
miljarder ton/ km 6m året. 

Vattentransporter 
I ett land med Sovjets enorma ut

sträckning spelar insj ötrafiken en oer
hörd roll. De naturliga förutsättning
arna är inte att klaga på: 500 000 floder, 
180000 sjöar och tvenne innanhav. Ge
nom sin längd förbinder många av dessa 
floder vitt avlägsna områden. 'Volga är 
370 mil, Jenisej 360, Ob 330, Dnjepr 230, 
Lena 140. Den ojämförligt största bety
delsen har- Volga, som flyter genom lan
dets viktigaste jordbruks- och industri-

, områden och svarar för häUten av hela 
insjötrafiken. De norrut flytande flo
derna har varit av stor vikt för Nord
rysslands och Nordsibiriens industriali
sering, särskilt de senaste åren när 
Nordostpassagen öppnats för trafik. De 
inre vattenvägarna har f. n. en längd av 
10 000 mil, mot USA:s 4 700, Tysklands 
(1939) 1500 och Frankrikes 1300 mil. 

Trafiken på Volga möter dock som
martid svåra hinder, på grund av det lå
ga vattenståndet. För att råda bot för 
detta har man gjort upp och delvis för
verkligat ett program - "Storvolga" -

som syftar till att förena de norr, väs
ter och söderut flytande floderna i ett 
system och därmed skapa direkta vatten
leder från Svarta och Kaspiska haven 
till Ishavet och Östersjön. På ett av
stånd av 40-60 mil från varandra an
lägges vid Volga och dess bifloder, Ka
ma och Oka tretton dammanläggningar. 
Flodsystemet förvandlas härigenom till 
ett slags "trappa", där "trappstegen" ut
göres av stora konstgjorda sjöar, som 
bildas genom uppdämningen. Vid varje 
damm byggs kraftverk och, i söder, be
vattningssystem. Den första och minsta 
av dessa sjöar kom till stånd i samband 
med, Moskva-Volgakanalen 1937, som 
gjorde Volga navigabel för större far
tyg- upp till Kalinin. Strax före kriget 
var "trappsteget" vid Rybinsk färdigt. 
"Sjön" här rymmer 20 kubikkilometer 
och höjer vattenståndet upp till Uglitj, 
där ännu en dammanljiggning höjer vat
tenståndet upp till Ivanov, där Moskva 
-Volgakanalen tal' vid. Dessa två 
dammanläggningar förkortar vägen 
Moskva-Leningrad med 110 mil och gör 
floden segelbar för fartyg på 2,6 meters 
djup. I trakten av Stalingrad förenas 
Volga och Don, varigenom Volgasyste
met får förbindelse med Svarta havet. 
För att säkra vattentillgången - 4 mil
joner hektar transvolgska stepper ska be
vattnas - och för att skapa en direkt 
förbindelse med Ishavet avser man att 
"låna" något av de vattenmassor, som 
rinner ut i Ishavet. Vid Kujbysjev ar-

betade man vid krigsutbrot
tet på en dammanläggning, 
som ska höja Volgas vatten
nivå 31 meter och åstad
komma en sjö av Vänerns 
storlek. Här, liksom vid de 
övriga dammarna, uppföres 
dubbelkamrade slussystem, . 
som medger samtidig sluss
ning i båda riktningarna. 
Kraftverket där är beräk-

. nat på 3,4 miljpner kW. 
Några tiotal mil norr om 
Kujbysjevsjön planeras en 
sjö av Ladogas storlek! Den 
bildas på så sätt, att nord
flytande Petroja och Vyt
jegda bringas att samman
flöda med Kama i en 
jättereservoar. Härigenom 
kommer Volga att. stän
digt ha tillgång på till
räckligt med vatten. And
ra viktiga kanalbyggen är 
Dnjepr-Bug, som förenar 
Svarta havet med Östersjön, 
Vita havskanalen som för
enar Vita havet och Öster
sj ön och en - planerad -
kanal Desna-Dnjepr, som 
ger Moskva fartygsförbin
delse med den' ukrainska hUJ 
vudstaden Kiev. Intill 1950 
ska insjötrafiklinjerna ökas 
med 1 500 mil. Flodflottan, 
som praktiskt taget förnya
des på 30-talet, utbygges 
kraftigt. Bl. a. tillföres den 

(Forts. på sid. 27). 

Ned ..... t en av de IRI&bba pas_ 
........ rbåtar. b;rccda l plutIc, 
80m traIIkerar 8, .. rta havets 
koster och vis .. floder. 



samband med Svenska Essos 50-
år;jubileu;U-fick - Stockholm besök av 

dr Frölich, chefkemisten inom Stan
dard Oil Development Company, !tan

dardkoncernens stora forskningsorga
nisation. Han talade därvid om den se
naste utvecklingen inom oljeindustrin. 

Då Teknik för Alla i nr 17 hade en 
stor artikel om detta ämne, avstår vi 

nu , från ett fullständigt referat och 
kon'centrerar oss på ett par av de di

rekta nyheter som framfördes. 

Dr Frölich presentera.de bl. a. en av 
Standards nyheter på bensinens områ

de, den!'brandsäkra" bensinen. Bolagets 
tekniker haJ:: arbetat sedan 1932 på att 
framställa en flygbensin, som samtidigt 
som den ,höll ett oktantal av 100 med
förde minsta möjliga brandfara. Vilken 
typ av bensin man än sysslar med bil
.dar den i förbindelse med luften mycket 
farliga bensin-Iuftgaser. Denna mindre 
lyckliga egenskap hos bensinen kan del
vis anses övervunnen, då den "brand
säkra bensinen" kommer i handeln. Hit
tills har emellertid förelegat en hel del 
svårigheter att få i gång en så stor pro
duktion, att den kan komma alla till go
do. Den amerikanska armen och flottan 
har dock under kriget haft möjlighet att 

- dra nytta av denna nya produkt, och den 
har hjälpt många flygplan hem till ba
sen trots flödande bensin från sönder
skjutna tankar, vilket normalt skulle 
medfört att planet snabbt övertänts. 

Dr Frölich demonstrerade "safe fuel", 
som amerikanerna kallar produkten, i 
jämförelse med vanlig bensin. Som var 
och en visste redan på förhand, antän
des den vanliga bensinen ögonblickligen 
med hjälp aven gaständare. Däremot 
var det inte möjligt att på samma sätt 
antända den "brandsäkra" bensinen. In
te ens med en tändsticka lyckades man 
ome<Ielbart antända den. Hur försöket 
utvecklade sig framgår av de bilder vi 
publicerar på denna sida. På den övre 
bilden visas hur en tändare nedläg
ges i bensinen samtidigt som stoppUret 
sättes i funktion. 45 sekunder senare 
har bensinen ännu inte börjat brinna. · 
På det tredje fotografiet ser man de 

Jörsta flammorna, sedan bensin ångor-
na antänts efter en minut och fyra se
kunder. Den sista bilden ·visar att det 

tagit ytterligare 12 sekunder innan el
den brett ut sig över hela ytan. 

Den stora fördelen med denv-a bensin, 
är, att den icke kan antändas aven 
öppen flamma med mindre än dE'Jl, upp

. värmts till omkring 40° e, då tillräck
ligt med bensinångor bildats för att an
tändning ska bli möjlig. En ytterligare 

Stoppuret' startas 
samtidigt som ve
ken vid den ena 
kanten av bensin
behållaren antän
des. D-et bllr ingen 
ögonblicklig an
tändning så som 
skulle skett om be
hållaren innehållit 
vanlig t,ensin. 

Nu har 45 sekun
der förflutit men 
den "brandsäkra" 
bensinen har fort
farande icke an
tänts. 

Efter en minut och 
fyra sekunder visar 
sig de för.ta flam
morna orsakade av 
antända bensin~g
or. Inte heller nu 
bllr det emellertid 
en explosionsartad 
antändning. 

Efter ytterligare 12 
sekunder. alltså en 
minut och 16 se
kunder efter det 
veken antändes, 
täcker elden hela 
bensinytan. 

förd!,!l är att elden utbreder sig mycket 
långsamt i jämförelse med vanlig ben
sin. 

Betydelsen av denna uppfinning be
höver knappast understrykas. Risken 
för bensinbränder i samband med flyg~ 
olyckor kommer att minskas väsentligt 

'(Forts. på ·sid. 26.) 
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överst t. v. ett av de 
reaktion8drivna modell
plan, 80m nyllcen deltoc 
I de 8tora amerlkan8ka 
tIlvllnprna I Elizabeth, 
N. J. BUden här ovan 
visar ett av planen JU8t 
80m det 8ka till att 
8tarta. Gaserna rusar ut 
under ett öronbedövande 
dån. T. v. Starten 'linder
Iätta8 med hJälp aven 
cykelpump, BOm pre8te
rar kompres81on I för
brlinninC8kammaren tör 
8tartöconbllcket. Sedan 
8köter reaktlon88ccreca
tet sJlUvt om kompressio
nen. T. bo: Ett u-kon
trollerat reaktionsplan 
snurrar runt banan med 
en fart av nära 200 km/ 
tim. men man rIilmar att 
de fortflU'8Bde med Un
kontroU ska kunna kom
ma opp I nllrmare 240 
km/tim. Redan DO lir det 
ett verkUd svårt arbete 
att stllndlct BDornmde 

runt dlrlJrCra dem. 



Ett reportage om amerikanskt modellfl.yg 
Den verkligt stora saken bland ameri-

kanska modellflygentusiaster just nu 
är de reaktionsdrivna modellplanen, som 
börjar uppträda i stort antal sedan åt
minstone ett par av de stora amerikans
ka modellbyggarfirmorna presenterat 
ett reaktionsaggregat för modellplan. 
Dess utseende framgår tydligt av bil
derna på motstående sida. Det är drygt 
75 cm långt så det är knappast något 
för de allra minsta modellerna och priset 
håller sig på 35 dollars eller drygt 125 
kr. i svenska pengar. I Sverige torde 
de emellertid på grund av frakt och 
tull bli ännu dyrare. 

De producerar ett vrål, som påminner 
om 20 startande automobiler och den 
som hört de tyska VI-bomberna förstår 
varför, ty detta reaktionsaggregat för 
modellplan bygger på samma princip 
som de tyska VI-bomber som gick så 
illa åt speciellt Londons södra förstä
der. Det baseras alltså på re~onans
principen och är försett med membran 
iförbränningskammaren. 

Det startas med tändstift medan ben
sin och komprimerad luft driver fram 
planet genom luften med en fart från 
200 till 280 km i timmen. För att inte 
dessa plan ska försvinna måste de an
tingen vara U-kontrollerade med en 
20-25 meter lång wire eller också kon
trolleras med radio om de inte ska för
svinna ur sikte. Med U-kontroll anser 
man emellertid 'att de inte kan komma 
upp i högre fart än omkring 240 km i 
tim. och radiokontrollen befinner sig 
fortfarande på experimentstadiet. 

Radiokontrollset har kommit på den 
amerikanska marknaden först i år, men 
i verkligheten hade amatörer byggt ar
betande sådana set redan långt innan 
militären började fullkomna denna ide. 

Dessa elektroniska miniatyrset för 
kontroll av modellplan kostar f. n. om
kring 60 dollars, dvs. drygt 215 kronor. 
De består aven sändare och en kombi
nation av mottagare och relä, som är 
placerad i planets kabin samt slutligen 
en utlösningsmekanism för rodren, vilken 
är placerad längst bak i flygkroppen. Med 

. tillhjälp av detta kan en pojke inte bara 
få planet att vända utan också att få 
det att gå i cirklar, åttor och utföra 
de mest halsbrytande manövrer som pla
nets konstruktion tillåter. Man räknar 
emellertid med att både bättre och bil
ligare radiokontrollset inom kort ska 
komma fram. För omkring en dollar kan 
modellflygaren också få en pneumatisk 
timer, som efter en ·bestämd tid stänger 
av kraftkällan och planet dirigeras till
baka i glidflykt. 

Modellsporten har en oerhörd omfatt
ning i USA - man räknar med att det 
f. n. finns drygt 4000 000 modellen
tusiaster inom landet - men den är otvi
velaktigt baserad i mycket stor utsträck
ning på inköpt hel- eller halvfärdigt ma
terial och därför är också många av 
de amerikanska modellfirmorna verkliga 
jätteföretag. Genom att undersöka vad 
som dominerar i dessa modellernas va
ruhus får man en god uppfattning om 
vad de amerikanska modellbyggarna 
sysslar intensivast med. Just nu före-

Radiokontrollerade 

raketplan nästa 

modellflygschiager ? 

faller det därför som om de amerikanska 
modellflygarna främst är intresserade 
av reaktions- och raketdrift samt - heli
kopters. 

Just helikopters lockar en hel del 
amerikanska modellbyggare för ögon
blicket, bl. a. därför att de bjuder på 
åtskilliga inhemska problem. Än så 
länge är alla helikoptermodeller drivna 
av gummimotorer, beroende på att de 
drivanordningar som användes för heli
kopters i full skala är så komplicerade 
att fabrikanterna ännu inte lyckats an
passa dem för modeller. 

Här ligger alltså modellbyggarna ef
ter konstruktörerna av plan i full skala, 
men ibland händer det, enligt E. B. Mil
ler, ordförande i Model Industri Associa
tion, att modellflyget ligger i täten. Så 
var exempelvis förhåJlandet med robot
planen. 

Beträffande raketplan ligger emel
lertid USA efter åtskilliga euro
peiska länder, vilket också klart fram
går av ett uttalande av Irwin Polk, in
nehavare aven de största modellfirmor
na i New York och kanske i hela värl
den, vilken förklarar: 

"Trots att man i Europa presterat en 
hel del med raketdrivna modellplan är 
ännu inte raketdriften tillfredsställande 
för de amerikanska modellflygarna. Den 
ger inte kraft för någon längre tid -
det blir bara en enda kraftig spurt -

. och dessutom kräver den explosiva äm
nen, varför den är förhållandevis farlig." 

Det råder emellertid inget tvivel om 
att raketplanen inom en icke allt för 
avlägsen framtid kommer att spela en 
stor roll inom det amel'ikanska modell
flyget. Trots att som tidigare påpekats 
de amerikanska modellflygarna i större 
utsträckning än deras svenska kolleger 
arbetar med inköpt material, som de se
dan trimmar, kräver de nämligen att all
tid ha tillgång till det modernaste som 
överhuvud taget kan presteras. 

Model Fan. 

Bildraden uppifrån och ned: Ett radlokon
trollset för mOdellplan. Inom kort väntar man 
att dessa ska bli betydligt billigare och enk
hue än vad de tör ögonblicket är. 
En skalmodell aven styrbar drake av 
den typ amerikanska tlottan använder 
som mål för flyga,rna. 
En ung modellbyggare håller på med 
en flygande helIkoptermodell. Än så 
länge måste dessa drivas med gummi
motor, då man inte lyckats få fram en 
lämplig förbränningsmotor för dessa 
modeller. 
Nederst en a.v de nya. småmotorer, som 
kommit fram på den amerikanska. 
marknaden, för flygplansmodeller. . 
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SVE~16ES 

När Tekniska Museet, Dagens Nyheter 
och Teknik för Alla anordnade den 

första Teknik i Miniatyr - Tim I - tor
de det ha varit första gången som Sve
riges modellbyggare i samlad tropp och 
större antal lämnade sina verkstäder och 
trädde fram för offentligheten. J a, när 
vi bläddrar i gamla Tf A-nr från den ti
den, får vi nästan ett intryck av att man 
gick man ur huse. Så imponerad blir 
man faktiskt av alla de sensationella 
mästerverk, som dök upp från de mest 
oväntade håll i vårt avlånga land, och 
man ger utan minsta tvekan dem rätt, 
som påstår att Tim I:s betydelse för mo
dellbyggets utveckling i Sverige icke kan . 
överskattas. 

Man förstår det faktiskt ännu bättre, 
när man nu upplever succen av Tim II. 
Det saknades nämligen icke olycksprofe
ter, som siade om att det skulle visa sig 
omöjligt, att inom den relativt korta tid
rymden av något över 3 1/2 år anordna 
två utställningar av den omfattning, som 
de båda Teknik i Miniatyr innebär. Men 
Tim I hade inspirerat modellbyggarna 
till sådana nya tag, att den expose, som 
nu äger rum ute på Tim II, icke på nå
got sätt står tillbaka för 1943 års mo
d~llparad, lika litet som den är en kopia 
av sin företrädare. Därtill är antalet 
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insända modeller vida större - nu uppe 
i närmare 170. 

Detta är ett gott betyg för den modell
byggarpropaganda, som började komma 
i gång här i landet i och med att Tf A 
trädde fram som hobbyisternas talesman 
och som på allvar sköt fart, när det 
fruktbärande samarbetet mellan Teknis
ka Museet och Tf A inieddes. De~ är där
för att hoppas att utställningar av detta 
slag ska bli en -bestående institution. Det 
är nämligen inte bara modellbyggarna 
som har glädje härav. Sverige har ock
så och kommer att få alltmer nytta av, / 
att dess modellbyggare visar upp vad de 
förmår. Vi vet nämligen att lika väl som 
våra "riktiga" tekniker icke behövel' 
skämmas för sig- i världskonkurrensen, 
så kommer även våra miniatyrteknikel' 
att med framgång hävda sig. Och nog 
skulle det smaka med några guldmedal
jer på den planerade världsutställningen 
i London 1948. 

Ordf. i Tekniska Museets styrelse, generaldi
rektör Helge Ericson, Invigningstalade för 
andra gången vid Teknik I ~liniatyr, och tala
de vlWkert om mod~lbygget. TfA:s tecknare 
var naturligtvis framme och celebrerade ögon-

Planer är redan i gång för förberedan
det av ett representativt deltagande av 
de svenska modellbyggarna och här tän
ker Modellbyggarnas Riksförbund göra 
en stor insats. Gemensamt med Tf A sik
tar förbundet på en kvalificeringstäv
lan, som samtidigt beräknas ge det fi
nansiella grundlaget till aft möjliggöra 
en värdig svensk representation vid 
världsmästerskapet. Det är ett program 
s?m_alla modellbyggare borde stödja, och 
VI hoppas verkligen få anledning åter-

blicket. 

En minia~yrrlWerbil av T.egströms fabrikat beundras av intendent 
Althin: Längst "t. v. Igenkännes en annan konstruktör av miniatyr
r~cerbllBr, Gustaf !'a.Jin, SO~ har ett ,:erkligt "vrålåk" med på utstäU
~lngen ~h t . .,.~. ate~.ser VI en av Tun II:s ~ominerande deltagare, 
tmm~"!ker F Jellstrom - mannen med de ma.nga små och fenome
naIa .muuatyrdi,:~elmoto~erna. Utställningen är honom stort tack skyl
~lig mte bara for de "ardefulla modellerna utan även för det stora 
mtresse och den tjänstvillighet varmed hr Fjellström demonstrerade 
dem för de alltid lika vetgiriga och beundrande besökarn.... Båtbyg
gama representeras av Åke Garte från huvudstaden som i skala 
1: 200 utfört nedanstående modell av jagaren Stockho~. ' 



l\Iasldnisten Henr y Olsson, som numera utför 
sin dagliga gärning i Stocksund, berättar att 
han byggt sin ramsågsmodell på södra ha.Jv
klotet ombord på m / s Amerika.Jand. Det var 
faderns sågverk på Orust som återgavs i ska
Ia l: 10. på sin anmlUningssedel skriver hr 
Olsson följande rader till modell byggarna. 
"Bestäm pr, dagen en viss deta.Jj, som NI ska 
göra på kvällen. Håll ej på så län ge, att N i 
blir trött". - Bor!let med de tryckluftsdr ivna 
ångmaskinerna tilldrog sig stort intresse. Där 
serverades några av museets egua modeller 
samt ett utom tii.vlingen insänt, mycket skick
ligt arbete över maskinen i skärgårdsångaren 
Express Il (Hingst t. h.). Mannen bakom ver
ket är maskinist Eril< Gustafsson. E m ella n 
dessa ser vi fr. v. en skymt av Sigurd S und
ströms l-cyl. ångmaskin, Algot Kahlqvist s 
compound-ångmaskin samt Robert \Vaden
stens tvillingångmaskin. De övriga tryck luft s 
drivna mllskinerna ",ar presenterade l förra 
numrets Just nu. 

komma. Glöm därför inte bort anteckna 
ert namn i den liggare M.R.F. låtit läg
ga ut på utställningen. Skulle ni ha för
bisett den, skriv direkt till förbundet un
der adress Teknolog Sverker Blom, Sur-
brunnsgatan 60, Stockholm. -

Reflexioner av ovanstående art kan 
man nämligen inte undgå att göra, när 
man vandrar omkring i de vackra ut
ställningshallarna, som var och en bju
der på världssensationer. Vi låter nu 
närmast vår fotograf på dessa sidor 
fortsätta sin rond från förra numret för
bi de olika montrerna. Givetvis får h an 
inte med allt denna gång heller, men det 
kommer fler nummer och nästa gång 
räknar vi även med att kunna offentlig
göra prislistan. Innan dess ska vi inte 
avslöja vartåt det lutar. Ingen behöver 
emellertid riskera att bli bortglömd ! 

Låt oss i väntan på juryns utlåtande 
glädja oss åt Stockholms-Tidningens an
mälan om Tim II. 

"Utställningen verkar oerhört kvalifi
cerad, och att komma dragande med det 
i samband med modellbygge så populära 
men schablonmässiga ordet hobby känns 
närmast löjeväckande. Flertalet av de 
pjäser, som presenterades, äI' resultatet 

(Forts. å sid. 23.) 

Sveriges enda (?) kvinnliga mOdellbyggerska 
Eva Larsson visar upp sin skapelse och där
ovan ser vi den uppmärksammade montern 
för racerbilar: Längst ned Olle Pell6ns gjut
modell. För övrigt domineras montern av sta]] 
Tegström, och vi igenkänner med lätthet Fly
Ing ear och den andra av Tegström8 vl1l1dinda 
trumfess. Den vit .. bilen ·längst baJ< på andra 
gla.sklvan lir byggd av Per Arne Zetterstrfun 
från Ängby. (Foto DN och Arvidsson). 

Teknisks l\luseets intendent Tors~ 
Althin hade anledning vara n öjd 
med u tställningen och h a n var d et 
ock så. Tillsammans m ed u tställ
ningskommissarien Sten Stomberg 
svara r intend enten f r ämst för d e 
p er fekta arrangemangen. Yvon De-

nize tecknade. 
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Den mekaniska VERKSTADSINDUSTRIN (3) 
Borrare kan arbeta vid ett flertal olika 

maskintyper. , De bänk- och pelarborr
maskiner, som är byggda för höga varv
tal, brukar kallas snabb- eller snällborr
maskiner (av tyska schnell = hastig). 
Maskinerna kan inställas för visst tempo 
och borrarnas uppgift blir i regel endast 
att medelst en hävarm föra borren II).ot 
arbetsstycket, som vanligen är fastspänt 
i en s. k. borrjigg, filklove, el. dyl. Då 
hålet är borrat släpps hävarmen, och bor
ren återtar automatiskt sitt ursprung
liga läge. Dessa borrmaskiner används 
oft a f ör masstillverkning och borraren 
lär fort den erforderliga tekniken, som 
vanligen är ett ganska okvalificerat 
tempoarbete. Handborrmaskinerna är 
små lättransportabla borrmaskiner. vil
ka manövreras som ett handverktyg. De 
kommer mest till användning vid bänk-, 
monterings- och reparationsarbeten. 

Yrkeskunnighet kräves ofta av radial
borrare, som sköter radialborrmaskiner. 
F rån ett stativ, som består aven pelare 
utgår en arm på vilken borrspindeln är 
anbragt. Armen är sväng-, höj- och sänk
bar och spindeln kan förflyttas utefter 
armens hela längd. Maskinerna byggs 
ofta för mycket stora arbetsstycken. 

Vid borrning av enst:1ka detaljer, där 
man ställer mycket stora krav på mått
nogrannheten ' kommer jillgborrmaski
ner till användning. Jiggborrmaskinskö-

Pelarborr
maskin. " 
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tare kan i maskinen med mycket stor 
noggrannhet (ofta på t usendelen aven 
mm) utföra borrning direkt efter arbets
ritningen utan föregående ritsning och 
utan schablon. Maskinen kommer där
för till användning dels för utförande av 
jiggar och dels som mät- och ritsmaskin. 
Jiggborrmaskinen an~es som ett vackert 
exempel på ingenjörskonst. Den är dyr 
och arbetet vid den är kvalificerat och 
ansvarsfullt. 

För borrning av cylindrar finns ofta 
speciella cylinderborrmaskiner, som sköts 
av cylinderborrare .. Cylinderborrning vid 
större specialarbeten kan också ske i ar
borrverk. 

Om borrmaskinerna är flerspindliga 
benämns de multipelborrmaskiner. 

Då det gäller att borra hål, vilkas di
mensioner absolut måste motsvara ett 
angivet mått, kanske på hundradelen 
eller tusendelen aven mm, förarbetas hå
len genom borrning med ett mindre borr 
varefter de upprymmes till rätt mått ge
nom brotschning eller s. k. rivning. De, 
som specialiserar sig på sådant arbete 
kallas brotschare. 

Pressare arbetar vid maskiner av skilda 
konstruktioner. De vanligaste är excen
terpressar och dral1'Pressar, som även har 
givit yrkesbenämningarna excenterpres
sare och dragpressare. En press består 
i huvudsak av ett stativ med ett fast stöd 
och en oftast vertikal rörlig s. k. löpare. 
På stativets städ och löparen monteras 
varandra motsvarande verktygsdelar. 
Arbetsstycket monteras i den å städet 
monterade verktygsdelen, den s. k. dy
nan. Ett skärande eller formgivande 
verktyg placeras å löparen.Presskraften 
måste alltid vara så stor att en enda ge
nomförd nedpressning av löparen exakt 
formar arbetsstycket efter verktygen. 

Ibland är verktygen så konstruerade 
att klippning och stansning utföres sam
tidigt med formgivningen. 

Excenter
press~ 

.J 

Vid framställning av plåtaskar, kok
kärl, armaturdetaljer, patronhylsämnen 
etc. utföres vanligen s. k. uppdragning. 
Därvid använder dt'agpressare sig av 
maskiner, som skiljer sig från excenter
pressarna därigenom att de komplette
rats med en rörlig plåthållare. I dynan. 
har utförts en fördjupning av samma 
form, som arbetsstycket ska erhålla vid 
uppdragningen. Stansen passar exakt 
i dynans fördjupning så när som på ett 
mellanrum lika med plåttjockleken hos 
arbetsstycket. Då dragpressen sätts i 
gång, trycker plåthåIIaren det plana ar
betsstycket mot dynan, innan stansen 
pressas ned och drager plåten över dy
nans avr undade innerkant och ned i för
djupningen, Arbetet sker alltså i två ar
betstempo och plå thållarens uppgift är 
att förhindra veckbildning i plåten vid 
den kraftiga formförändringen. Ibland 
får a rbetaren även sin yrkesbenämhing 
efter det mater ial han bearbetar, t. ex. 
plåtpressare. 



SNABBARE· ÄN LJU DET 

Boeings raketprojektil avfyras i Stora 
saltöknen i Utah, USA. 

U nder ett års tid har ingenjörer vid den 
bekanta flygmaskinsfirman Boeing i 

Seattle företagit hemliga experiment 
med från marken avskjutna raketpro· 
jektiler. Dessa är konstruerade så, att 
de i krigstid automatiskt ska kunna upp- • 
söka och förstöra fientliga flygplan, som, 
med eller utan pilot, flyger på stor höjd. 
Man gör emellertid dessa experiment i 
avsikt att använda raketdriften även 
för personförande flygplan. 

Raketskjutbanan är belägen i hjärtat 
av den Stora saltöknen i Utah, en på 
grund av hettan synnerligen otrevlig 
plats att vistas på. Raketen, som är 
extremt smal men över tre meter lång, 
aTskj utes från ett 12 meter högt stål
torn, som är inbäddat i betong och väl 
stagat. Projektilen avfyras på elektrisk 
väg och från en på avstånd belägen 
plats, ty detonationen är fruktansvärd. 
Observatörer, utrustade med olika slags 

apparater, är utplacerade på betydligt 
avstånd från tornet. Sålunda finns en 
teodolitstation på ett avstånd av 3,5 km 
nordväst om tornet. Stationen är utrus
tad .med en sinnrik apparat bestående 
aven registrerande teodolit, ett slags 
avvägningsinstrument, kombinerad med 
en filmkamera. En annan teodolit är 
uppställd 1,5 km söder om tornet 
samt ytterligare två på respektive 1,11 
och 10 km avstånd. Dessutom finns ob
servatörer på en höjd av ett par km från 
tornet samt fotograferna, som har sin 
plats på 600 m avstånd. Projektilen, 
som uppnår en hastighet större än lju
dets, är riktad så, att den faller ned 
några kilometer från avfyringsstället. 

Reaklionsaggregat 

för båtar . 
R eaktionsaggregaten börjar tränga in 

på alla områden, där man har behov 
av ett framdrivningsmedel. Nu har en 
engelsman, R. M. Parkinson, konstruer .. t 
ett aggregat av typen utombordsmotor 
för sin lilla båt. Han påstår att han där
igenom slipper ifrån det obehagliga mo
torljudet, som gör varje samtal i när
heten aven vanlig utombordsmotor omöj
ligt, och i stället fått ett vibrationsfritt 
surr - en sak som verkar något sär
eget då man vant sig vid att förbinda 
reaktionsaggregatet med öronbedövande 
oväsen. ' Aggregatets utformning fram
går tydligt av vidstående bild. 

Aggregatet som går under namnet 
Aquajet Minor väger enligt konstruktö
rens uppgift endast knappa 25 kg och 
drar ungefär en liter bensin i timmen. 
Den fart han får på sin båt, som också 
skymtar på bilden, med hjälp av aggre
gatet uppger han till 8 knop. 

Avsikten är att släppa ut aggregatet 
i allmänna handeln och konstruktören 
räknar med att det i England ska kunna 
säljas f ör omkring 625 kr. Så nu är det 
bara att vänta på att nyheten ska dyka 
upp även på den svenska marknaden och 
att den ska hålla vad konstruktören lo
var. 

Reaktionsaggregat som utombordsmotor 
har denne engelsman skaffat sig. 

, 

Gjutning av modelltåg i plastics. 

lJtlodelltåg i plastics 

Leksaks- och modell tåg görs alltmer i 
plastics. På bilden ovan spottas 2 st . 

vagnskorgar ut var 20 sekund i en stor 
sprutgjutningsapparat för cellulosaace
tat. För mindre detaljer användes for
mar med upp till 40 bitar i samma form. 
I regel fordras ingen ytterligare maskin
behandling av plasticsdetaljerna. Gjut
skägget är minimalt. De går därför di
rekt ut till monterings rummen. Genom 
att plasticsmassan levereras till leksaks
fabrikanten i saIlllna färg som den fär
diga vagnskorgen eller detaljen ska ha, 
bort faller också all ytbehandling. På så 
sätt förbilligas varan till båtnad för alla 
tågälskare. Plasticsmaterialet gör också 
t . ex. vagnarna 2/ 3 lättare än motsva
rande pressg-jutna i metall, och följakt
ligen kan man hänga på åtskilligt flera 
vagnar efter loket och få mer realistiska 
tåg. Inom kort kommer som bekant ock
så TfA:s micro-vagnar i plasti~s. 
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Bygg Er egen HÄRDUGN 
avsedd för amatörer och mindre verkstäder 

A tt stora elektriska ugnar sedan länge 
använts i järn- och stålindustrin är 

välbekant och de får en allt större be
tydelse i vår moderna tid. Som komplet
tering, eller rent av som konkurrent, till 
de mer eller mindre vanliga gas- eller 
oljeeldade ugnarna, som användes av 
verktygstillverkare och i många andra 
mekaniska yrken, har nu den lilla elek
triska ugnen blivit allt mer populär. Till 
och med i de minsta företag har nu den
na bekväma och pålitliga värmealstrare 
kommit i bruk, och även amatören kan 
ha stor användning för den i sin lilla 
verkstad. Dess enkelhet, reglerbarhet 
och den ringa risken att den åstadkom
mer eldfara är fördelar, som uppväger 
den något högre anskaffningskostnaden. 
Säkra resultat kan alltid erhållas eme
dan temperaturen ständigt kan kontrol
leras eller inställas på ett förut bestämt 
gradtal. 

Användnmgsm ö jligheterna. 
Användningen av små elektriska ug

nar i skilda industrier är så gott som 
obegränsad sedan numera elektrisk ström 
kan erhållas på så gott som varje ort. 
Ett användningsområde som den är sär
skilt lämplig för är verktygshärdning. 
Svarvaren, montören, verktygstillverka
ren - allesammans har stor nytta av 

Fig. 1 

Ugn för 850·C. 

220 Volf. 
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att snabbt kunna reparera tillfälliga 
skavanker. Ett brådskande arbete kan 
ofta bli stoppat tack vare att arbetaren 
måste nytillverka det söndriga verktyget. 

För några kronors kostnad är det f ak
tiskt möjligt för vilken mekaniskt an
lagd person som helst att själv tillverka 
en mycket användbar elektrisk ugn, som 
är tillräckligt stor f ör att värma kol
eller snabbstål upp till en diam. av ca 
25 mm. 

If /717 

Fig.2 

Ugn för 850· C 
220 Volt. 

Det material som behövs för en sådan 
ugn är specificerat i följande uppställ
ning. 

Materials peci fikation. 
2 st. eternitskivor ca 15 mm tjocka för 

ugnens gavlar. 
1 st. järnplåt 0,5 mm tjock för ug

nens yttermantel. 
4 st. järnbultar 6,5 mm diameter. Gäng_ 

as i båda ändar 14 ". 
8 st. muttrar 14" . 
8 st. brickor för ovanstående muttrar. 
1 st. eldfast rör med räfflad ytterdia

meter för moi;ståndstrådens upp
lindning. Ytterdiameter ca 35 mm. 
Innerdiameter 30 mm. Material: 
Steatit eller liknande. 

. 1 st. gummisladd 2-ledare, för yttre an
slutning till väggkontakten. 

ca 0,5 kg inbäddningsmassa för inbädd
ning av motståndstråden. Material: 
Eldfasta rena oxider såsom magne
siumoxid, aluminiumoxid (ex. smält 

T eknik för Alla är å ter i stånd att 
presentera en verklig schlager : en 
härdugn för hobbyverkstaden, som 
kan tillverkas för n ågra kronor. Ar
betsbeskrivningen startar i detta num
m e r och avsluta s i ett kommande, där 
också ytterligare tabeller kom mer att 
publiceras. 

Tf A har redan tidigare presen tera t 
å tskilliga ver ktyg och apparater för 
hobbyverkstaden men mera k om mer. 
Inom kort p å börjar T f A en hel verk
t yg sser ie, som gör det möjlig t för den 
hä ndige att skaffa sig å tskiIliga verk
t yg, vilka han nu på grund av kost
naden m åste avst å frå n • ................................................... 

SPECIFIKT MOTSTÅND 
VID OLIKA TEMPERATURER 

Qwoym{."~ 

l •• H-l--+-+-++-H-l--+-+-++-H-t 

u l--l-+-++++-H-+-++++-H-J ++-

1.3 H-+++-t-H--+-+++-t-H--+-l 

1.2 H--+-++++-H--+-+++-+-H-J 

1.1 H--+-+++-+-H-t-+++-+-H -J 

1.0 tOO 200 400 6DD 800 1000 1200 1400· C 
---- j(QnfftcI A 
-- 1(0".,",' 0 

KurvlI 1. 

korund), zirkonoxid, eller liknande. 
ca 2 kg isoleringsmassa för inbäddning 

och värmeisolering. Material : 
Magnesia, asbestflingor, kiselgur, 
slaggull eller dylikt material. 

Motståndstråd enligt beräkningen. 

Ovanstående material är lämpligt för 
ugnar med en max. temperatur av 1300· 
C. 

Konstruktions beskrivning. 
Fig. 1 och fig. 2 visar de olika detal

jerna. 
Eternitskivorna, som användes till 

gavlarna, är ett välbekant material 
som vanligen användes för mind
re kopplingsplintar, i stället för emalje
rad skiffer och marmor, som förut var 
vanligt. Det är et t material, som lätt 
kan borras, sågas, filas och svarvas och 
det är mycket motst,åndskraftigt mot 
höga temperaturer. Plåtkåpan har en 
överlappssöm i botten, som kan nit as el
ler punktsvetsas. A v ritningarna fram
går tydligt hur de genomgående bultarna 
sättes fast med sina brickor och mutt
rar samt hur hålen för dessa ska place
ras i gavlarna. 

Så långt är arbetet enkelt att utföra. 
När det gäller motståndstråden, som ju 
utgör värmeelementet och ligger ned
sänkt i spåren på det eldfasta rö
rets yta, måste man vara m:v.cket 

. noggrann. Dimension och längd på mot
ståndstråden beror naturligtvis på spän
ningen hos det nät till vilket ugnen ska 
anslutas. Nätspänningen är i allmänhet 
220 volt, varför de data som lämnas här 
är avsedda för denna spänning. 



KANTHAL A-TRÅD 
ElemEmHemperatur: 1300· C 
Specifikt motstånd vid 20°C : 1.39 Ohm 
pr m och mm2 -

Specifik vikt: 7.15 
. Det specifika motståndet vid driftstempe
ratur e rhålles genom multiplicering med 
vidstående fakto r: 

Om man önskar . en ugn med större 
effekt, lägre temperatur eller om man 
önskar ansluta ugnen till annan nätspän
ning, måste motståndstråden omräknas 
så, att den passar för dessa förhållanden. 
Omräkningen är enkel att göra. Det är 
bara att sätta in de nu gällande värdena 
i den föreskrivna formeln och räkna ut 
den. AHa data på tråden återfinnes i ta
bellerna och kurvorna. 

Sluttemperaturen hos elementet är 
mycket svårt att uppskatta eller beräk
na, emedan värmestrålningen beror bl. a. 
på den omgivande temperaturen samt på 
värmeisolationens kvalitet. De siffror, 
som tidigare rekommenderats är emeller
tid grundade på mycket omfattande och 
noggrant utförda prov. Resultaten är 
emellertid oberoende av lik- eller växel
ström, men spänningen måste naturligt
vis vara den angivna. 

Motståndstråden. 
Den speciella motståndstråden, som 

. användes till vår lilla härdugn är "KAN
THAL-TRAD". Vi ska först nämna 
några ord om kanthal-trådens egenska-
pe~ • 

På kanthal-Iegeringarnas yta bildas 
ett tunt, vidhäftande oxidskikt när ma
terialet användes i oxiderande atmosfär. 
Är arbetstemperaturen hög, består den
na beläggning företrädesvis av alumi
niumoxid. Denna är till färgen gråvit och 
är ytterst starkt elektriskt isolerande. 
Vid lägre temperatur förskjutes sam
mansättningen hos oxid skiktet något i 
riktningen emot till färgen mörkare 
krom- och järnoxider, en förändring som 
beror på de olika oxidernas syretryck 
vid den ifrågavarande temperaturen. 
Oxidhinnan utgör ett utmärkt skydd 
emot kortslutning samt ev. kemiska an-

. -grepp från omgivningen. 
I motsats till alla nickelhaltiga mot

ståndsrnateriaI angripes kanthal prak
tiskt taget icke alls av svavel och sva
velföreningar. Av . detta skäl användes 
element av kanthal med stor fördel bl. a. 
i sätthärdningsugnar, om en koncentra
tion av reducerande atmosfär förhind
ras. 

Stänk av smält metall bör ej komma i 
beröring med motståndselementet. Detta 
gäller särskilt zink och koppar samt de
ras legeringar, bly och blyföreningar 
samt aluminium. Smält tenn angriper 
icke kanthaJ. 

-

Temp. ·C 

Faktor 

0 
mm 

3.0 
2.8 
2.65 
2.5 
2.36 

2.H 
2.12 
2.0 

- 1.9 
1.8 

1.7 
1.6 
1.5 
1.4 
1.32 

1.25 
1.18 
1.12 
1.06 
1.0 

0 .95 
0.9 
0.85 
0.8 
0.75 

0.7 1 
0.67 
0.63 
06 
0.56 

0.53 
0.5 
0.475 
0.45 
0.425 

0.4 
0.375 
0.355 
0.33 5 
0.315 

0.3 
0.28 
0.265 
0.25 
0.236 

0.224 
0.212 
0.2 
0.19 
0.1 8 

0.17 
0.16 
0.15 
0.14 
0.132 

0.125 
0.118 
0.112 
0.106 
0.10 

, 

I 20 I 100 I 200 I 300 I 400 I 500 I 600 I 700 I 800 I 900 I 1000 I 1100 I 1200 I 1300 I 
11.000 11.00211.00511.00811.01211.018 11.02311.02511.030 11.040 11.04611.050 11.055 11.060 

I 
Q/ m 

I cm·/m 
I 

m/kg I g/m I .Q/kg I 
cm'/SJ 

20· C 20· C 

0.197 94.25 19.79 50.54 3.891 479.3 
0.226 87.96 22.71 44.03 5.127 .389.7 
0.252 83.25 25.36 39.44 6.391 330.3 
0.283 78.54 28.49 35.10 8.068 277.4 
0.318 74.14 31.97 31.28 10.16 233.3 

0.3 53 70.3 7 35.49 28.1 8 12.52 199.5 
0.394 66.60 39.62 25.24 15.60 169.1 
0.443 62.83 44. 52 22.46 19.70 142.0 
0.490 59.69 49.33 20.27 24.18 121.8 
0.546 56.55 54.96 18.19 30.02 103.5 

0.612 53.41 61.62 16.23 37.73 87.21 
0.691 50.27 69.56 14.3 8 48.09 72.71 
0.787 47.12 79 15 12.64 62.25 59.91 
0.903 43.98 90.86 11.01 82.0~ 48.71 
1.016 41.47 102.2 9.785 103.8 4U.83 

1.13 3 39.27 114.0 8.775 129.1 34.67 
1.271 37.07 127.9 7.819 162.6 29.17 
1.411 35.19 142.0 7.044 200.3 24.94 
1.575 33.30 158.5 6.310 249.6 21.14 
1.770 31.42 178.1 5.616 315.2 17.75 

1.961 29.85 197.3 'i.D 68 386.9 15.22 
2.185 28.27 219.9 4.549 480.3 12.94 
2.450 26.70 246.5 4.057 603.7 10.90 
2.765 25.13 278 .3 3 .594 768.7 9.0R9 
3.146 23.56 316.6 3.159 996.0 7.489 

3.511 22.31 353.3 2.831 1240 6.353 
3.943 21.05 396.7 2.521 1564 5.339 
4.459 19.79 4487 2.229 2001 4.439 
4.9 16 18.85 494.7 2.022 2432 3.834 
5. 643 17.59 567.9 1.761 3205 3.117 

6.3 16.65 634.0 1.577 3994 2.643 
7.07 15.71 712.3 1.404 5042 2.219 
7.844 14.92 789.3 1.267 6191 1.902 
8.740 14.14 879.4 ' 1.137 7685 1.618 
9.798 13.35 985.9 1.014 9660 1.363 

11.06 12.57 1113 \ 0.899 12310 1.136 
12.59 11.78 1266 0.790 - 15930 0.936 
14.04 11.15 1413 0.708 19840 0.794 
15.77 10.52 IS 87 0·630 25020 0.667 
17.84 9.896 1795 0.557 32000 0.555 

19.66 9.425 1979 0.505 38900 0.479 
22.57 8.796 2271 0.440 51270 0.390 
25.20 8.325 2536 0.394 63910 0.3 30 
28.32 7.854 2849 0.351 80680 0.277 
31.7 8 7.414 3197 0.313 101600 0.233 

35.27 7.037 3549 0 .282 125200 0.200 
39.38 6.660 3962 0.252 156000 0.169 
44.25 6.283 4452 0.225 197000 0.142 
49.02 5.969 4933 0.203 241800 0.122 
54.62 5.655 5496 0.1 82 300200 0.104 

61.24 5.341 6162 0.162 - 377300 0.087 
69.13 5.027 6956 0.144 480900 0.07 3 
78.66 4.712 7915 0.126 622500 0.060 
90.30 4.398 9086 0.110 820400 0.049 

101.6 4.147 10220 0.098 1038000 0.041 I 

113.27 3.927 11397 0.088 1291000 0.035 
127.1 3.707 12789 0.078 1626000 0.029 
141.1 3.519 14196 0.0 70 2003000 0.025 
157.5 3.330 15849 0.063 2496000 0.021 
177.0 3.142 17808 0.056 3152000 0.018 

Liksom de flesta motståndsmaterial 
har tråden en positiv motståndskoeffi
cient, dvs. motståndet för en given längd 
växer i proportion till temperaturök
ningen. Detta måste man ta hänsyn till 
vid beräkning av erforderlig längd för 
att erhålla en effekt i watt. Tyvärr är 
denna motståndsökning inte konstant 
för lika stora värmeökningar, utan föl
jer en tämligen oregelbunden kurva. Se 
kurva 1. Av denna framgår hur mot
ståndsökningen förhåller sig till tempe
raturökningar mellan 20°-1300. C. 

(Forts. i ett komm:ande nr.) Tabellen hämtad ur Kantha l Handbok 
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TfA.:s julklappsiips: 

Ett bög skJutningsspel 
för helgdagarna 

t 
- ' I 

\4-------"0 ---~i'"_&v__t 

M an kan med detta lätt 
tillverkade spel ha 

mycket nöje av skjut
ning mot skottavla med 
båge och pil och därtill 
roa sig med detta inom
hus oberoende av väder 
och vind samt med full 
säkerhet för att inga 
möbler skadas av för
lupna pilar. Det roliga 
med detta spel för poj
kar och flickor från 8--
80 år är att träffa pric
ken på skottavlans mitt 
eller en vital punkt på 
någon av de fåglar eller 
djur som finns placera
de runt om tavelringen. 

Bågen sättes på en svängbar tapp så att 

man kan sikta på någon av de fem 

skott!ivlorna. Wallboard av porös typ 

placeras på bakväggen och skottavlor 

av papper fastlimmas på denna. Skär ut 

flera av dessa tavlor på en gång och 
byt ut dem när det blir nödvändigt. Pi
larna är 200 mm långa med 6 mm 

diameter. Spetsen kan vara en vanlig 

spik med avklippt huvud. Pilskaftet 

bakom fjädern lindas med stark tråd, 
som strykes med schellack. Till bågen 
användes vertikal kornig hickory, som 
formas enligt ritningen. Avpassa bågens 
vridning så att ej pilarna kommer utom 
måltavlans två pinnar, placerade på var
dera sidan om den svängbara tappen. 

T-ST YCKE 

TAPP-

SrtF~. . . ~"'HOl.KAS FÖR FJADER 

~ ... :-.. :~~~~~~~~~~~~~-'8-0--------'-=r--"~!m7I~rJ1? 
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TfA:s julklapps

tips: 

Den artige HUNDEN 
bjuder på cigaretter 

Ett trevligt c igörettsktin för för 

H är presenterar vi ett litet trevligt ci-
garrettskrin, som kommer att roa 

Edra gäster. När man trycker ner hun
dens svans öppnar han artigt cigarrett
skrinets lock och stänger det automa
tiskt sedan man släppt trycl<:et på svan
sen. 

Den lilla saken är högst originell och 
är lätt och snabbt tillverkad. Alla delar 
av trä utskäres av 6 mm material. Om 
solitt trä ej står att få, kan plywood 
mycket väl användas. Skär först ut skri
nets gavlar och sidor såsom angivits på 
ritningen, varefter delarna omsorgsfullt 
limmas och hopsättes. 

Medan lirnniet torkar kll:n man göt:a 
foten och därefter skära ut hunden se
dan konturen förstorats och uppritats 
på 6 'mm material. Sätt därpå fast skri
net på bottenplattan genom att limma 
fast det, varefter locket, som löper me
delst två styrpinnar i skrinets sidospår, 
placeras på sin plats. 

Böj av metallplåt den konsoll på vil-

ken hunden sitter, skruva fast den vid 
botten plattan och för sedan in ett stift 
mellan konsgllen och hunden så att den
na kan vicka. Härefter b.orras huvudet 
för haken, vilken skruvas f ast i lo~ket, 

varefter hela skrinet putsas med sand
papper. Fernissa slutligen eller måla 
allt efter önskan. 

Ritningen är gjord efter det skrin 
som återges på fotografiet 'och behöver 
naturligtvis inte slaviskt följas utan 
kan, speciellt bet:räffande prydnadsde
talj erna, varieras i enlighet med vars och 
ens smak. 

Al LT MATERIAL 6 mm. TJOCK T 

Skuggorna bestämmer 
exponeringstiden 
I akttag först skuggorna och inte den 

solbelysta delen av motivet, när ni 
ställer in kameran. Det är nämligen 
skuggorna som avgör exponeringstiden. 
Många förbiser detta och får bilder med 
hårda, tomma skuggor (.underexpone
ring) . En exponering avvägd efter skug
gorna ger en tydlig bild med detaljer 
och vackra valörer i de mörka partierna. 
E xponera hellre för rikligt än för 
knappt. 

Anteckna exponeringen första tiden 
ni fotograferar. Studera sedan de färdi
ga bilderna och edra noteringar. Däri
genom upptä.cker ni vilka fel ni gjort 
och kan lära av misstagen. 

Om ni är tveksam om exponeringsti
den är det ganska meniIligslöst att ta två 
bilder, den ena med dubbelt så lång ex
poneringstid som den andra. I bästa fall 
blir bägge bilderna lyckade, i sämsta fall 
blir bägge misslyckade. Det rätta är att 
exponera en bild så som man anser vara 
riktigt. Därefter tar man en bild med 4 
gånger längre tid än den första och en 
tredje bild med 4 gånger kortare tid än 
den första. 

Nedanstående tabell visar gången av 
det hela. Vi antar att den bästa upp
skattningen av exponeringen av bild 1 
är bländare 8, 1/ 50 sekund. 

bländare 

exPOneringstid /l/ iOO/I/200/1/100// 1/60W/26I'/lol 1/6 I 1/. 

antal gånger I 8 I 4 I 2 11 1 II 2 I 4 I 8 116 
4 gå1J,ger längre tid blir därför blän

dare 8, 1/ 10 sekund eller bländare 4, 
1/ 50 sekund. 

4 gånger k07·tare tid blir därför blän
dare 16, 1/ 50 sekund eller ,bländare 8, 
1/ 200 sekund. .. 
Närbild eller helbild 
N är. ni ska fotografera en person, gå 

då så nära att ansiktet blir tydligt. 
Närbilden berätta,r mer än helbilden, och 
det är viktigare att ansiktsdragen syns -
än att fötterna kommer med. Fotogra
fera djärvt och snabbt som en pressfo
tograf! 

Glöm emellertid inte bort parallaxen. 
Sökaren, som man riktar in kameran 
med, sitter i allmänhet någon centimeter 
ovanför objektivet. Detta betyder inget 
på längre avstånd, men på korta av
stånd medför det, att man i sökaren ser 
mera upptill än som kommer med på 
bilden. Halva huvudet är kanske borta 

. på personen man knäppt. H åll därför i 
överkant på nära håll, så undvikes så
dana överraskningar. 

Gösta WahlstrÖ7n. 
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GRÄNGESBERG-OXELÖSUNDS T,URBINLO.K 
Ett intressant arbete fär HO-byggare 

Vackra lok är något som varje 
modelljärnvägsbyggare drö'mmer 
om, men tyvärr råder det ingen 
uppsjö på lämpliga arbetsritning
ar. Det är därför med glädje Tek
nik för Alla nu presenterar en rit
ning i skala HO till ett av Sveri.ges 
vackraste lok, TGOJ:s turbinlok 
litt Mat. 

TGOJ:s turbinlok litt. M3t är enligt 
min åsikt det vackraste ånglok, som 

någonsin rullat på de svenska järnvägar
na. Det är dessutom det starkaste(?) 
och styrkan kommer väl till pass, när 
det gäller att dra malmtåg på bortåt 
50 vagIfar med 60 km/ tim. En av tur
biniokens fördelar är ju, att de kan ut
veckla full dragkraft redan vid starten 
och en annan är den jämna gången. 
Bland nackdelarna kan nämnas, att 
starten måste ske mycket försiktigt med 
riklig sandning, ty om loket börjar sli
ra, blir växellådan renrakad på kuggar 
och reparationen tar några månader. 
(Inom parentes sagt, så är växellådan 
värderad till 80 000 kr. och arbetar i 
ca 450 liter olja il 3: 40 kr/ l.) 

Här följer nu några data: 

Mottrycks-ångturbin Syst. Ljungström 
Slaglängd .......... 660 mm, 
Drivhjulsdiameter .. 1 350 mm. 
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Angövertryck ..... . 
Eldyta invändig ... . 
Eldyta utvändig ... . 
Dragkraft .... . ... . 
Adhesionsvikt ... . . . 
Materialvikt . . .... . 

Tendern. 
Kolförråd .. .. .. .. . . 
Vattenförråd . .... . . 
Vikt i tjänst ...... . 

13 kg/ cm2 • 

149,2 m2 • 

163,3 m 2• 

18000 kg. 
72000 kg. 
76000 kg. 

5000 kg. 
15 m3 • 

34500 kg. 

Tendern verkar väl kort för en så 
'stor maskin, men om den vore längre, 
så fick loket inte rum på vändskivorna. 

Under kriget har alla tre loken, nr 
71-72-73, stått i ett skjul och rostat. 
Orsaken till detta har varit kolbristen; 
med ved eller sämre kolsorter kan man 
inte hålla ångan uppe. I skrivande stund 
är 73 och 72 redan i gång, medan 71, 
förebilden för ritningen, står kvar.-

Säga vad man vill om el-lokens många 
fördelar, men ångloken är ändå mer 
fascinerande och att' se ett Mat släpa 
iväg ett långt godståg över anlägg
ningen är något att drömma om för 
en mj-byggare. Ett turbinlok är sär
~kilt lämpligt att bygga tack vare det 
enkla maskineriet utan cylindrar och 
slidstyrning. När nu dessutom Tf A har 
släppt ut en motor, som går in i ett ång
lok utan att man behöver utvidga fö
rarhytt och eldstad i oskalenligt hög 
grad, äl; det inget som hindrar att man 
sätter i gång med detsamma. 

J ag vill inte ge några bestämda di
rektiv för byggandet, emedan varje mj
byggare har sin egen metod, utan in
skränker mig till att ge några tips. 

Till att börja med bör man absolut 
kosta på sig besväret att koppla även 
blindaxeln. Det gör mycket till lokets 

utseende under gång, att man ser den 
arbeta. Nästa detalj, som bör beaktas, 
är ledaxeln. På originalet har man inte· 
fått rum med en vanlig axelvagga för 
växellådans skull, utan axeln är lagrad 
i ett par glidboxar i ramverket. På mo
dellen kan man endera använda sig av 
en vagga av vanlig modell eller också 
ha hjulen fasta med avsvarvade flän
sar. Den sista utvägen blir lika realis
tisk, helst som hjulen ligger innanför 
r am-verket och inte synas mycket ut
ifrån. För banor med små kurvradier 
(och vem har inte det?) är det även 
lämpligt att svarva av flänsarna på de 
mellersta drivhjulen. 

Till överbyggnaden kan man mycket 
väl använda trä, om man är noggrann 
vid finishen. Antingen man är inbiten 
metallbyggare eller använder trä, bör 
man lägga in ett par blyklumpar i pan
nan för att få ökad vikt och större 
dragkraft. 

Vid målningen bör man tänka på den 
matta ytan, som det talas så mycket 
om. J ag kan rekommendera China
grundlack, som torkar relativt fort och 
ger en fin matt yta. Hjulringar, hjul
centrum och buffertplankor målas röda. 
Bälgen mellan lok och tender är mörkt 
brungul. 

Sätt nu i gång och bygg och koppla 
sedan på alla godsvagnar ni har och se 
hur det går! Går det så ber jag att få 
gratulera, och går det inte, så skyll 
inte på mig. 

JOE 

Vinjettbilden visar TGOJ :s vackra 
turbinlok M3t, till vilket arbetsritning 
i skala HO återfir;nes på motstående sida 
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El. strömlinjetåg 
trafikera nde landsk a p m . fartyg under 
gäng. broöppningar. tunn lar e tc., lä m pI. 
ä ven t. juls ky ltning, till sa:·il. Sv. t . 
"Publikdra g a nde", TfA. Box 3137, 
Sthlm 3. 

TEKNIim 
Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNIK,HOBBY 

MODELLBYGGE 

Prenumerationspris: 
Helår 11: SO - Halvår 6: -

Kvartal 3:-
Inbetala avgiften pä postgirokonto 
157992 eller insä nd nedans tående ku
poug sä uttaga vi avgiften mot post
förskott. PRENUMERATION I Stock
holm kan ske på tidningens expedition, 
Tunnelgatan 8. Telefon 11 60 79. 

• __ Till TEKNIK för ALLA_-11 
Box 3137. Sthlm 3 

Undertecknad prenumererar hä rmed på 
T eknik för Alla under 1 helår - 1 
halvår - 1 kvartai från .... ... .. månad 
St ryk det ej önska de. 

Namn: .. .... .. ..... ..... ... .. .. ....... ........... ... .. 

Bostad: ........ .. .. .. .. .............. .. ...... .... .. . 

Postadr. : Tf A 
T exta ! .I 

KEMI 
TID 

Hur man tillverkar stärkelse 
och hur man kan skilja 
margarin från smör 

S tärkelse förekommer mycket allmänt 
. i växterna. Särskilt rika härpå är sä
desslagen och potatisen. Torr potatis
massa t. ex. innehåller ej mindre än 
80 % stärkelse. Som stärkelsen i pota
tis är mycket ren, är potatis ett ypper
ligt utgångsmaterial för framställning 
av stärkelse i stor skala. Potatisstär
kelsen går ofta under namnet potatis
mjöl. Den framställes på så sätt, att 
man tvättar och råskalar potatis, var
efter man river sönder den till ett mos, 
vilket därefter passeras genom en sil
duk. Mindre mängder potatisstärkelse 
kan man framställa på följande sätt. 
En köksstol el. dyl. vändes upp och ner 
och mellan benen spännes ett stycke 
tunt tyg. På baksidan under tyget stäl- . 
les en skål. Den sönderrivna potatis
massan knådas på tyget med kallt vat
ten, som då och då påhälles. Härvid 

ligger i blodet för både små och stora poj

kar, de skall ha något att mixtra med. För 

dem är vår katalog oumbärlig, ty det finns 

tusentals artiklar i den som säkert intres

serar. Vår nya katalog sändes gratis. 

tJLAS OHLSSON &.. (JO. I NSJ ÖN 

F O L K D.I L E N Ll(TTVIKTSBILEN M. C. B 250 
g ~!~ ~jt:::,i~ft~~h n~~n;kOs)~~a h:~S:Ci:i~~tn?%:fr~ 

Bilen hll r b l. a. strömlinjefor mad fam\rkarross, separatfjäd r ing . m. m. D rives med motor
cyk elmotor som piaceras fra mtill just pä rätta stället. Den ä r tväsits ig, men har plats ' 
för fyra per soner . Billig i drift. B illig och lätt att t illverka. En bek"äm och idealisk 
vagn , som blir. t ill bäde nytta och g iä dj e för sin ägare. Pris för ritningar och beskrivni ng 
omfatta nde 7 bla d endast kr. 7 : 50 + p or to. 

Tlll Erik Eriksson, Ulvö. 

Sä nd mot postför skott + porto ri t ningar 
och a r betsbeskr. til l L ä t tvik tsbilen 
III.C.B. 250 pris 7 : 50 k r. 

Namn .... .. ............. ..................................... .. 

Bostad 

Postadre~s "'Sk ~i ~' t'y';;i'i iii'j ' ................... .. . . 

1:.0 Med Mikrotelefonen, som a n slu tes ,till radions g r ammofon in tag, -;.<-~
.:) Egen radioutsändning i hemmet roar alla ;::: ..... 

k a n Ni anordna eget r ad ioprogram i hem met till Edra gäster s • I 
- trevna d . Ni k a n s jä lv arranger a u tsändning en, t a la . spela eller -Wc~, ,~ .. , 

l
sj unga i ett ang rä nsande rum u tan Edra vänner s . '" 
vetska p . Bruksanvisning medfö ljer. Dä t illgängen . ,-. 

~~r am~r~te:ge~r i~i~~;~~~a~n~~:e)~~~erf~~f~~a s~; Namn . .. . . .. . ...... . . . . . . . . .... ... .. . . 
rekv. Härm. best. .. .. st. MU<rotelefon a kr. Adress ................. . ............. . 
12: - . (Fraktfrit t om likvid ins . å postgir o . . • 
74481) mot postförskott + frakt . Tlllv. A. ArvIdsson, Box 342, Bangbro 
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slammar stärkelsen upp sig i vattnet 
till en vit, mjölkliknande välling, som 
rinner genom tygets porer och ner i skå
len. Massan, som stannar kvar på tyget, 
utgöres av cellulosa och dylikt. Låter 
man skålen med den mjölkliknande stär
kelsevällingen stå en tid, .så sjunker 
stärkelsen till bottnen och avsätter sig 
där. Vätskan över bottensatsen med däri 
eventuellt befintliga, uppslammade äm
nen borthälles. Bottensatsen röres ut 
med nytt, rent vatten och får åter stå 
och avsätta sig, -varefter det ovanlig
gande vattnet avhälles. Detta upprepas 
så många gånger, att stärkelsernassan, 
som från början var gråaktig, blir all
deles vit. Den utkramas därefter och 
lägges att lufttorka, varefter den fin
males, om så behövs. 

För att påvisa stärkelse använder ~ig 
kemisten aven jodIösning, som blåfär
gar stärkelse. J odIösningen beredes ge
nom upplösning av några kristallfjäll 
jod i en mindre mängd denaturerad 
sprit. Tag ej joden eller jodIösningen 
med fingrarna. Dessa färgas då bruna. 
Med tillhjälp av litet sodalösning- bru
kar man dock kunna få bort den bruna 
färgen. Häll en droppe jodIösning på en 
skiva kokt potatis. Potatisen blåfärgas. 
Gör samma försök med en torr skorpa. 
Denna färgas däremot endast brun av 
jodIösningen. Detta beror därpå, att 
det fordras vatten för att den blåa fär
gen ska framträda. Doppas skorpan i 
litet vatten, uppträder ·också den blåa 
färgen ögonblickligen. Vanligen söker 
man därför lösa upp stärkelsen i litet 
vatten, innan man påvisar den. Rör för 
den skull-ut litet av vår nyss framställ
da potatis stärkelse i kallt vatten till en 
gröt. Koka därefter upp litet vatten och 
tillsätt stärkelsegröten till det varma 
vattnet försiktigt i små portioner un
der omröring. Värm därefter ytterliga
r~ en stund och låt stärkelseIösningen 
kallna. Häll några droppar av den kal
la stärkelseIösningen i ett glas med 
vatten och tillsätt några droppar av 
jodiösningen. Har stärkelsen löst sig i 
vattnet, uppträder härv~d en vacker, 
mörkblå färg. Skulle färgen bli svart, 
så är detta ett tecken på att man till
satt för mycket jodiösning. Man behöver 
då blott späda ut provet med vatten, så 
övergår färgen snart till blått. Den 
stärkelseIösning, som man vill prova 
med en jodiösning, får aldrig vara varm. 
I värme försvinner nämligen den blåa 
färgen. 

Det är mycket svårt att på kemisk väg 
skilja smör från margarin eller att av
göra om smör är uppblandat med mar
garin eller ej. För att lätt kunna påvi
sa närvaron av margarin eller ej har det 
därför förordnats, att allt margarin vid 
tillverkningen ska försättas med en li
ten mängd stärkelse. Påvisa att marga
rin jnnehåller stärkelse på följande sätt. 
Koka litet margarin i ett provrör eller 
en skål med vatten. Låt allt svalna och 
tillsätt därefter några droppar jodsprit. 
Härvid erhålles en blåfä rgning. En del 
~uder och salvor tt. ex. vissa zinkSalvor) 
mnehåller ofta starkeIse. Undersök detta 
på samma sätt som nyss med margari
net med tillhjälp av litet jodsprit. 



BRDNDDlARM 
LM ERICSSONS FÖRSÄLJNINGSAKTIEBOLAG, Kungsgatan 33, Stockholm, Tel. "EllEM KUNGSTORNET" 
Göteberg. St. Badhusg. 20, Tel. 170990. Malmö, St. Nyg. 27 B, Tel. 71160. Sundsvall, Packhusg.l0, Tel. 55990 

• 

älva slog 

rm 
Vid inte mindre ön 270 begynnan

de eldsvådor har LM:s automatiska 

brandalarm trött i funktion och 

alarmerat brandkåren, som dör

igenom kunnat ingripa i ett så 

tidigt sk~de, att skadorna blivit 

obetydliga och vörden för många 

miljoner röddats. 

Ha~ Ni tönkt på vad en förhör

jande eldsvåda kan betyda för Ert 

företag i form av driftstopp, för

lorade order m. m. Med LM:s au

tomatiska brandalarm kan Ni kön

na Er trygg. Minsta eldsvådeunge 

Ert företag sötter brandalarmet 

funktion och brandkåren kan 

vara på platsen inom några mi

nuter. Tala med LM om automa-

tiskt brandalarm - innan det bör-

jar brinna! 
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Förtjäna PEN GAR 
TILL J UL!! 

ALLA klämmiga pojkar och flic
kor över 13 år kan bli ombud för 

I ALLA FALL
BOKEN 

(Pris 5 ;- oms. in):äknad) 
Boken, som ger råd i alla situa
tioner och därför måste finnas i 
alla hem. 
Modern och lättläst rådgIvare med 
roliga teckningar av Bertil Alm
qvist (Bertila) . Julklappen, som 
alla blir glada åt. 
Skicka efter försäljningsvillkoren 
nu med detsamma genom att sän
da in kupongen (i öppet brev 
med 5-öres frimärke) och Ni kom
mer att bli förvånade över, hur 
lätt det går att sälja och hur myc
ket Ni förtjänar. 
Säljer Ni 100 ex., vilket inte är 
någon konst, när det gäller 

I alla fall-boken, då 
FöRTJÄNAR NI 175 KRONOR !! 

Till AB. Förlags fö r säl j ning, Stockholm 24 
Sä nd mig för säljningsvillkor och prov pli. 
I alla fall- bol.on. 

Namn 

Adress 

Poststa tion ... . ... ..... .. . ....... .. . ... .. .. .. . .. .. TiA 
(Text a tydligt) 

Under denna ' rubrik vill Tf A bidra till 
.. att k ontakten hobbyister na emellan knytes fas
tare , bl. a. genom att vi fdr lära känna var
andras arbetsmetoder. Var och en 'har vi ju 
"drt lilla knep fö r att komma tillrätta med 
olika situationer, men låt dem inte längre bli 
en hemlighet utan lär bort de gjorda erfaren
heterna och lär själv a'v andras metoder. Verk
ligt goda förslag - - insända av läsekretsen -
kommer att honoreras. Skriv hobby tips på 
kuvertet , som adresseras till Teknik f ör Alla, 
Box 9137, Stockholm 3. 

Två cyklisttips 
Teknolog l . Torstensson i linköping 
sönder oss nedanstående två tips 
fö r cyklister. 

Mot slirande cykelgenerator. 
O m drivtrissan på cykelgeneratorn bli-

vit sliten, så att den slirar, vilket sär
skilt inträffar vintertid, kan detta lätt 
avhjälpas genom att träda gummipack
ningen från en vichyvattensflaska över 
själva trissan. 

C ykelspänn~n. 
Syr man fast ett par tryckknappar all-

deles innanför " t jaffsen" på lång
byxorna, få!' man ett par utmärkta cy
kelspännen och slipper att ständigt tän
ka på att ha med sig dylika. 

r----- ('v>OV\ )-----. II 

Tusch
textning 

~~-- Pe"nsk ofi 

~~- Hy/5a 

L- Lödn '-ng 
L-- ' Dr og.5l i rl 

V ar och en som textat tusch med van-
ligt dragstift vet, att det går lättare 

om dragstiftet hålles vertikalt. För de 
flesta är detta dock obekvämt, åtmin
stone i början. För att eliminera denna 
olägenhet kan man göra ovanstående 
textpenna av ett gammalt dragstift. 
Detta kapas av och lödes fast vid en 
hylsa, som insättes och limmas i ett 
pennskaft. Passande hylsa är en sådan 
avsedd för reservstift till s. k. pennstift. 
Vinkeln mellan dragstiftet och skaftet 
utprovas före lödningen, då den är syn
nerligen individuell. Spetsen filas och 
putsas rund' så att den ger lika breda 
streck i alla riktningar. Viktigt är att 
pennan blir så lätt som möjligt och gli
der utan att raspa. 

G. 

har lika intensivt välkomnat 

2·12" ModellsTar~ 
Typ WM-175 

Tillverkad av bästa svenska material, stabil och kraftig. 
F ör hand- eller motordrift. Arbetsspindeln lagrad i 
SKF koniska rullager . DA en 1400 v/ min elmotor använ
des bliva spindelhastigheterna 300-450-600-900 v/ min. 
Växelh julsats bestäende av 14 kugghjul för 6-120 ggr 
per tum eller 0,0-4 mm stigning medföljer. ToppsIiden 

- kan utbytas mot svängbar försättare. 

Pris kr 420:- exkl. chuck 

D u bbh öj d .. .. .. mm 63 
Dubbavständ ... .. 175 
Spindelborrning .. 8 

D ubbkona .. . B & S nr 2 
Totallä ngd ...... mm 620 
Vikt ca k g ............ 19,5 

&.8. JOHN WAl.L 
MASKINA VDELNINGEN 
Sveavägen 36, Stockholm 

Tel. Namnanrop. 
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Svensk Teknisk 
ORDBOK 

6000 maskin-, elektro-, kemisk-tekniska, flygtekniska 
och naturvetenskapliga o rd, te rmer och uttryck 
med definitione r, uttals- och tonviktsbeteckningar. 

En teknisk uppslagsbok tör alla sammanställd 
och redigerad av Sven Sköldberg. 

Inbunden i gediget, blått klotband kr 12: 75. 

Insänd kupongen 
t ill närmaste bokhandel eller till 'l'elmik för All a, Box 3137, 
Stocl,holm 3, och Ni erhä lI er b ok en mot p ostförskott. 

Till 

Sä nd mot 'postför skott p lus p orto ....... . .... ex. Svensk T eknisk 
Ordbok, pris kr. 12: 75 plus oms. 

Namn 

Bostad 

··· ··· ····· .. .. · .. ····i:EiXTÄ·' .... · ...... · .. ·· ···· ·· .. .... · .. TfA .. · .. ( ~; _______________________ ~ Postadress 

• 



Sveriges största . . . (Forts. fr. sid. 11.) 

av nära nog vetenskapliga arbeten med 
nära nog mikroskopiska detaljer. Ut
ställningen är ju även ett led i de stora 
-företagens kampanj att ordnå rekryte
rin!1'en av yrkeskunnigt folk, och L. M. 
Ericsson, Atlas-Diesel, Scania-Vabis och 

SEA utställer elevarbeten, som bör loc
ka ungdomen till deras yrkesskolor.' 

Överhuvud visade dagspressen stort 
intresse för utställningen med entusias
-tiska referat. Vi saxar ur Expressen: 

"- Dp.t ska 'låta' och röra sig på ett 
museum, säger intendent Althin på Tek, 
niska museet när han demonstrerar ut
ställningen Teknik i Miniatyr." 

Och nog låter det alltid när han sät
ter fart på alla ångmaskinsmodellerna 
som drivs med tryckluft. 

Här finns faktiskt allt mellan himmel 
-och jord i liten och ännu mindre skala, 
"hopknåpat på fritid av modellamatörer 
från hela landet. Tåg, båtar, maskiner, 
bilar och så förstås flygplan. 

Artisten Fritz Forslund lägger sist .. hand vid 
T eknik för Allas monter, dUr beUJHlrarna 
trängdes \Intler hela utställningstiden. Prov
exemplare n hade 'också en strykande åtgång 
.. ch väckte livligt intresse. 

- Tekniskt sett håller jag kanske sty
vast på de rörliga motorer, där tillver
karen gjort varje detalj själv, säger in
tendenten, men över huvud taget är nyt
tan av att träna fingrarna och det konst
ruktiva sinnet väl det som ger modellbyg
garna själva det största utbytet, anting
en de är eller tänker sig att bli ingenjö
rer eller arbetare. Vi hade en liknande 
utställning 1943, men på de tre år som 
gått är det en helt ny uppsättning ama
törer som kommit fram. - Detta är rik
tigt, men betyder ej att inte en hel del 
som var med förra gången också ställer 
ut nu. Givetvis då med nya modeller. 

Intresset för Tim II har varit enorm.t 
med publikrekord, kronprinsbesök och 
långvägaresande, men priset tar väl den 
norrlandsköpman, som just nu kom upp 
på redaktionen och genom Tf A till 
:Berndt Andersson, Åkersberga, överläm
nade 200:- som ett uttryck för sin be
undran för det F -lok denne ställde ut. 
H an önskade vara anonym, men vi vill 
redan nu ge uttryck åt vår tacksamhet 
inför denna spontaneitet. Den stimulerar! 

J<cvt. Je~-
AKTUELLT 

(l Amerika har man nu 
börjat med iiktenskaps
kurser för de giftaslystna) 

Äktensk apsskolan 

Äktenskapslliraren: - Nå, kan lille Fabian säga mig 
vad som fordras för alt elt äktenskap ska bli lyckligt ? 

Eleven: - Trohet, ömsesidig förståelse, en snäll och 
uppo[f~ande maka, stor barnaskara och en ask LXKEROL 
till hands iförkyln ingslider. 

Äktenskapslliraren : - Det är rätt. sill ned I 

\l\l{QCOl 
- al/lid aktuell 

P. Ahlgrens Tekn. Fabrik AB, Läk.rol-Bolaget Gj;,'I, 
KUI1!lI. I-Iovlcverllntilr 

NYHETI Varje hem 
ett ideal 

med 

"IDEAL" 
den automatiska kopplingsapparaten ä r lika 
praktiskt som enkelt konstruerad varför den 
med lätthet kan byggas av vem som helst. 
Kopplingen sker pli. önskad inställd tid pli. 
vilken el-apparat som önskas ex. kok pI. (vil 
ken placeras pli. skivan av apparaten). lyse, 
radio, grammofon o. s . v. Rekvirera ritn. o. 
arbetsbesk r ivn. m. S: 50 per postförskott frli.n 
T R Ä.I N DUSTRIEN, Box 183, O lo t 8 t r Ö m 
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Gasbindan häftar på sin egen 
yta men klibbar ej fast mot 
huden, hår eller själva såret. 

Det blir elt jämnt 

och slätt förband 

som knappast 

synes under en 

strumpa. 

Rekvirera genom eder 
pappershandlare eller 
direkt frdn 

,Mölnlycke självhäftande gasbinda 

~,\. ,~.f släpper lätt igenom luft, vilket beford-
7\ 1 1 rar sårets läkning. 

", I Mölnlycke självhäftande gasbinda är 
'\ lätt aU utan hjälp anbringa på sig 

själ , A inga knutar behöva slås. Här
igenom sparas också mycket binda. 

SJÄLVHÄFTANDE 

Gt!';J':'·O 
'\.. 

ÖLNLYCKE VÄFVERIAKTIEBOLAG • GÖTEBORG 

ritapparaten 

F A C I L gör vinkel. 
linjaler, vinkelhakar. 
mättskalor och grad· 
skivor överflödiga. 

I samt besparar mer än 
halva arbetstiden. 

F A C I L förtlyttas, i 
den vinkel den blivit 
inställd, parallellt över 
hela ritbordet. 
FACIL har snabb· 
i nställning för var 15:e 
J'l'rad , 
FACIL är porta· 
bel, lätt att montera 
och passar till , alla 
ritbräden, även lutände. 
FACIL är gjord av 
ut,lIkt fint träslag. 
FACIL är appara. 
ten tör alla som syss· 
la med ritarbeten, tek· 
niskt studerande. skol· 
ungdom m. fL 

Bit du f1arlUlti. 

TOLLGREN & Co. Postf. 20034, Stockholm 20 
............ ,111, ••••• " ••••••••••••••••• ,., •••••••• 11111, •• ,111 •• 1111.1111,., •••••••••••••••••• 1 •••••••• 1111.11, ••••••••••••• 1111 •••••••••••• 1 •• 111 •••• '111 

Sänd mot postförskott ......... st. FACIL rltapp. Il. 27 kr. + oms. och frakt, med full 
returrätt inom 10 dagar. 

Namn: Adress: 
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• DET FÖRSTA I EN SERIE NYA 
kraftiga, strömlinjeformade diesel-elek
triska lokomotiv. om 6000 hästkrafter, 
som byggts för Atchinson, Topeka och 
Santa Fe-järnvägarnas trafik mellan 
Chicago och den amerikanska Stilla 
havskusten, har nyligen avslutat ett 
flertal lyckade provkörningar i Pennsyl
vania, säger en amerikansk pressrevy. 

Det nya loket väger 450 ton och mä
ter ungefär 58,5 meter i längd och 4,5 
meter i höjd. Det är det 75000:e lokomo
tivet, som byggts vid American Locomo
tive Company i Schenectady, New York. 

Loket består av tre enheter eller delar 
- en "A-enhet", som är belägen dels 
fram och dels baktill, samt en "B-enhet" 
i mitten. Varje "A-del" är försedd med 
en hytt för lokpersonalen och alla 
manövreringskontroller samt en dieseI
motor på 2 000 hästkrafter. ,"B-enheten" 
har däremot varken hytt eller kontroll
maskineri men däremot en 2 000 hästars 
motor. Lokomotivet kan manövreras från 
vilken som helst av de två "A-delarna". 

Den imponerande maskinen beräknas 
kunna köra en miljon miles, dvs. unge
fär 1 600000 km, unde'r approximativt 
tre års tid utan någon mer grundlig och 
genomgripande översyn. Dess topphas.
tighet ligger över 190 km i timmen • 

• VID SINA ANSTRÄNGNINGAR 
att reducera järnvägarnas driftskostnad 
såväl som öka passagerarnas komfort 
har Pullman Standard Manufacturing 
Company nyligen byggt en patentsökt 
"dubbeldäckad" sittvagn som kan ta 100 
passagerare. Vagnen som till stora de
lar är byggd av lättmetall är försedd 
med två våningar den ena ligger fyra 
trappsteg ned, praktiskt taget mellan 
järnvägsvagnens axlar. Här är fåtöl
jerna vända s'å att passagerarna sit
ter i rader rakt fram i färdriktningen 
med en rymlig gång i vagnens mitt. 

A-B STOCKHOLMS 
p A T E N T B Y R,Å 
K. Y. Zacco & E. H ••• uhn. 

Centrum (Kungsgatan 36) 
Stockholm 

Grundad 1878 
Tel.: Växel 230970 

VAr broschyr med rAd och upplys
ningar rörande patent sändes 

gratis ,pA begäran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

Uppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inräHat av Svens
ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 



TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 TIA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 
kr. 12:- ink!. licensavgift + oms. 

2 
3 

TfA:s IIIasonitekanot kr. 5: 50 Ink!. 
oms. (spanten i fuU skala). 

TfA:s miniatyrmotor nr. l. 7,6 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4:85 ink!. oms.· .d:o nr 2, 14,3 kbcm 
cyllndervolym, kr. 4:85 ink!. oms .• 

4 TIA :8 aggregat för hemJnspelning 
av grammofonskivor kr. 5:50 Ink!. 
oms.· 

5 Bensinmotorn Ikaru8 lO, kr. "':
Ink!. oms .• 

6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

Den IdeaIlska ritapparaten kr. 2 :25 
Ink!. oms. (Skala 1 :2). 

Tf A-racern 80m gör 80 km l tim
men kr. 3: 25 ink l. oms .• 

En ettrig 2-tak8motor kr. 1:
Inkl .oms.· 

TfA:8 miniatyr-dieselmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbeskriv
ning kr. 2: 25 ink!. oms .• 

TIA:8 amatör8varv. Ritning I hel 
skala kr. 6:50 + oms.· 

TfA:8 cykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (14 b lad) I hel 
skala kr. 35:- + oms. pr sats.· ( 

Den Idealiska kopleJ'ingsapparaten.t 
Ritning i skala 1:2 (6 blad) samq 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
8 : 25 Ink!. oms. 

4-cyl. ångmaskin. Ritning i skala I 
1:2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 25 
Ink!. oms. 

Ån gpanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/75 hk. Rit
ning och arbetsbskrivning kr. 2 :25 } 
Ink!. oms. , , 

15 Hill Standard Cykelbil. Den Sved- I 
bergska mästerskapsvagnen. Kom
plett ritning och beskrivning pä bil 

16 

17 

18 

och trampsystem kr. 9:- ink!. oms. 

Hill-Speed Trampsystem. Revolu
tionerande nyhet för ovanstäende 
bi!. Komplett r itning och beskriv-
ning kr. 4:75 Ink]. oms. 

Barken Qulncy. SträJande modell 
360 mm läng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3:65 ink!. oms. 

Orion, "Bananens" .nya delselmotor
drivna flygplansmodell. Ritning 
jämte urförlig> arbetsbeskrivning 
kr. 3: 90 ink!. oms.· 

19 Den fulländade förstorIngsappara
ten. Ritningssats med fullständig 
arbetsbeskrivning kr. 12:- ink!. 
oms.· 

20 ]\[(niatyrracerblIen "Flying Car", 
Tegströms direktdrivna strömlinje
vagn. Ritningssats med fu ll stän-
dig arbetsbeskrivning kr. 4:50 ink!. 
oms.· 

De med • märkta ritningarna är l fuU 
skala. 

Till Teknik för AUa, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto. 

......... st. ri tnlng UU ............................. . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 

JUST NU • •• (Forts. frdn sid. J.) 

entusiaster. Bege oss dit för att lära, 
studera och gläd1as. Sedan kanske vi 
fortsätter direkt till Uppsala och bedri
ver "akademiska" studier i ämnet. Föl
jande epistel har nämligen ingått från 
självaste lärdomsstaden: 

Genom en annons i Tf A i november 
1944 sökte undertecknad samla modell
järnvägsintresserade i Uppsala med om
nejd i och för bildande aven samman
slutning i lärdomsstaden. Det visade sig 
emellertid att intresset var oväntat klent 
varför saken tills vidare fick bero. I 
februari månad i år fick jag emellertid 
telefonpåringning aven herr Nils Lars
son (det nybildade modelljärnvägssäll
skapets i Uppsala förste och nuvarande 
ordförande) som 1944 hade observerat 
mitt upprop men som genom militär
tjänst varit förhindrad att då söka när
mare kontakt. Han föreslog att vi nu 
skulle taga upp frå.qan till ny 'behand
ling och den 5 mars 1946 bildades så 
Uppsala Modelljärnvägssällskap, där 
Nils Larsson valdes till ordförande och 
undertecknad till sekreterare. Sällska
pet kunde vid starten räkna 5 medlem
mar. R edan efter 2 veckor var lokalfrå
gan löst genom att ordföranden lyckats 
uppbringa en källarlokal' i huset Frode
gatan 15, Uppsala. Här har sällskapet 
som nu räknar 10 medlemmar påbörjat 
en modell i skala 1: 45 av Uppsala Cen
tralstation. Bord och underlag var klara 
i september och nu har spårläggningen 
börjat. Genom tillmötesgående från sta
tionsinspektorn vid Uppsala C har vi full 
rörelsefrihet inom stationsområdet för 
att taga fotografier, uppgöra skisser 
och utföra nödvändiga mätningar. Vi har 
som gåva erhållit en stor planritning 
över Uppsala C och har tillgång till de
taljritningar. 

J ag har tcidigare erhållit löfte om en 
notis i Tf A när Uppsala Modelljärnvägs
sällskap lyckligen bildats, och så är ju 
nu fallet. V år önskan är därför en liten 
uppmuntran från Eder sida under "Just 
nu" eller annan rubrik i TfA. Vi är 
tacksamma för all den hjälp vi kan 
få för att öka vårt medlemsantal och 
för att bringa vår existens till allmän 
kännedom. 

V år adress är således Frodegatan 90, 
Uppsala, källarvåningen. Där har vi 
träff varje torsdag klockan 19.90. 

Uppsala den 10 oktober 1946 
S ven Scheller. 

Sekr. i Uppsala Modelljärnvägssällskap. 
Sekreterarens adr.: Ymersgatan 17 F, 

Uppsala. 
Vi ber att få gratulera till den lyckade 

starten och ska naturligtvis alltid göra 
vad vi kan f Ör att hjälpa till även i fort
sättningen. Ett bra sätt vore om klub
ben ville skicka in en illustrerad artikel 
om sitt grundläggararbete och sedan 
återkomma med nyheter efter hand. Nå
gonting i stil med vad Rustan Lange 
kommer att publicera fr. o. m. nästa nr. 
Denne började också en gång med en li
ten notis i TfA. Det lönar sig. 

O.E. 
P. S. Tänker Ni ta hem priset i kors

ordet denna gång lönar det sig också att 
skaffa ett ex. av Svensk Teknisk Ordbok. 
Den blir till god hjälp vid lösandet. 

D.S. 

Carbidkonlorels 
SVETSSKOLA 

Dags- och kvällskutser i 

'MODERN GASSVETSNING 
anordnas året runt. 

Föreläsningar, film, praktiska 
övningar. Varje elev har . eget 
svets bord. Lägg grunden till 
ett tillförlitligt, inkomstbring
ande yrke genom att lära Eder 

gassvetsning. 
Anmälan till deltagande i kur
serna göres antingen per post 

eller telefon. 

Begär kursprogra~ 

.l.B. SVENSK&. 

CARBIDKONTORET 
Göteborg. 

Tel. Namnanrop , 

1 A.-B. SVENSKA CARBIDKONTORET I 
1 GöTEBORG I 

1 
Sänd upplysning aug. Edra kurser l gas- 1 
svetsni ng till: 

1 I 
1 Namn: •·•·······•···· ••·•••• •·•••·•· ·••·•• ·· •• ·••·••• · • .. 1 

1 Bostad: • .. ················································1 
I P ostadress: ...... ... .. . ...... .................... .. .... • I 

600 för 50 öre! 
Ett register upptagande över 
600 HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare n r av Teknik för 
Alla var Infört i nr 1 för I äl'. Numret er
hälles mot Insändande av 50 öre I frimär
ken och namn och adress pä nedanstäende 
kupong. . .............................................. . 
TILL TEKNIK FöR ALLA, BOX 3137, 

STOCKHOLM 3. 

Sänd omgäende Teknik för Alla 
nr l ärg. 1946. 

50 öre blf. i frimärken. 
Namn : .... ........... . .... .. ........ . .. . .. 
Bostad: •... •••.... .......................• 
Postnllress: .............. . .. ......•....... 
För undvikande nv feiexpediering - var 

god skr iv TYDLIGT! 
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FiDn~ 

ett bårvaften SODl är 
Dledicinskt 
häret lätt 

)(- SVAR : 

och gör 
att lä~ga? 

Ja, Palmolive dubbelverkande 

hårvatten I Palmolive har först 

och främst medicinska egenska

per. Det motverkar mjäll och 

därav betingat håravfall och 

innehåller även cholesterin -

oumbärligt för båret. För det 

andra gör Palmolive håret mjukt 

och binder utan att smeta. 

PALMOL 
dubbelverkande 

hårvatten 
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Miniatyrracerklubb 
• 

l Norrköping 
I ntresset för motorsport har ju alltid 

varit stort i Norrköping, och när en 
ny "fluga" på detta område uppträtt i 
form av miniatyrracerbilarna, var det 
därför naturligt, att det inte skulle drö
ja så länge förrän Norrköping också 
tog upp konkurrensen med övriga svens
ka städer. 

Intresserade kallades därför till ett 
sammanträde och ett 40-tal personer 
mötte upp. I ett inledningsanförande 

• skisserades r iktlinjerna för Norrkö
pings fickracerklubb, varefter man gick 
att konstituera den nya motororganisa
tionen. 

Klubbens första ordförande blev herr 
Lars Olov Unemar med herr Roland 
Kling som sekreterare. Dessutom valdes 
herr Mats J aneskog som ledamot att när
vara vid SMK: s östgöta-avdelnings 
styrelsesammanträden, då fickracerklub- ' 
ben komer att vara en fristående sektion 
under SMK. Med det storartade intresse 
klubben rönt redan vid starten kan man 
hoppas på fortsatta framgångar och en 
snabb utveckling av klubben till glädje 
för alla utövare av denna nya hobbybe
tonade sportgren. 

Brandsäker bensin 
(Forts . från sid. 7) 

och bensintransporlerna kommer att bli 
billigare genom minskade försäkrings
kostnader. 

Dr Frölich underströk särskilt bety
delsen av vetenskaplig forskning, vilken 
alltid betalar sig i form av bättre och 
billigare produkter. Som et.t drastiskt 
exempel på detta nämnde han tyskarnas 
första stora nederlag på Östfronten. En 
av de ' avgörande orsakerna till deras 
stora förluster och slutliga nederlag var 
den t yska smörjoljans olämpliga sam
mansättning, som på ett för Hitlers ar
meer katastrofalt sätt hindrade den mo
toriserade krigföringen då den var myc
ket beroende av temperaturen. De allie
rade däremot hade redan då utexperi
menterat smörjoljor, som också under 
mycket låga temperaturer behöll sin ef
fel...-tivt smörjande förmåga. 

Dr Frölich gav dessutom en översikt 
av den syntetiska gummiindustrins enor
ma utveckling under kriget, vilket re
sulterat i att den nu framställer mera 
gummi än man före kriget importerade 
i form av naturgummi. Han nämnde bl. 
a. att Standard Oil under kriget upp
funnit en ny syntetisk gummiprodukt 
som var naturgummit överlägset exem
pelvis till innerslangar för bilringar, då 
det har större förmåga att hålla luften. 

Dr Fröiich är en av USA:s ledande 
kemister inom oljeindustrin. Han är f ödd 
norrman och tog sin examen vid N or
ges Tekniska Högskola. Till Amerika 
kom han 1921 som stipendiat. För sina 
insatser i forskningens ~jänst har han 
blivit hedersdoktor vid flera engelska 
och amerikanska universitet och motta
git ett stort antal utmärkelser. Ett 50-
tal patent vittnar också om de veten
skapliga experiment som kommit indu-
strin till godo. Holger. Larsen. 

T/A 
HANDBÖCKER 

OUMBÄRLIGA 
-för var och en 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av civ ilingenj ör Tore Porsan· 
d er. Kr. 1 : 60 ink!. oms. 5 upp!. 

Elektriska ackumulatorer 
K onstruktion Sköt sel 
L addning. Av civilingenj ör To
r e P orsa nder. Kr. 2 : 37 ink!. 
o ms. 3 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor 
t enau. Kr. 2 : 37 ink!. oms. 2 
upp!. . 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civillngl'njör Tor e Porsan
der . Kr. 2: 95 ink!. oms. 4 upp!. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tor e Por san
d er. Kr. 2: 90 in k l . oms. 

Modellbåten 
Hnr den bygges och trimmas. 
Av ingenjör J ac M. !versen. K r . 
2: 11 ink!. oms. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Ink!. oms. 

Hur ja g sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete 
med Cykelfrå mjandet 'av g ene
r a lsekret erare Sven Wintzer och 
kapt. Jaqu es E . Lamm. Kr. 
2 : 11 Ink!. oms. 

Alla matematiska formler 
- en popUlär matematlkhand
bok. Kr. 4: 95 ink!. oms. 4 upp!. 

Svarvboken 
En orientering över den moder
na sva rvl'ns möjlighet er . Av 
civilingenjö r Tore Porsander. 
K r . 2: 64 ink!. oms. 2:a upp. 

Maskinritning 
- en värdefu ll handledning fö r 
såväl nybörjare som fackman. 
Av ing. R u dolph Tegström. K r . 
2 : 54 ink!. oms. 2 :a upp!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E . Nordstrand. 
Kr. 2 : 95 ink!. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av r ed aktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3 : 69 ink!. oms. 

I varje bokhandel eller di r ekt frdn 
Teknik fö r Alla, Box 3137, Stockholm S, 
genom likvid p r postgirok onto 157992 
eller i f rimär ken. Ä ven m ot postför 
s kot t, varvid dock p ostför skottsavgif 
ten 25 ör e tillkommer. 

T ill Teknik för AU .. , Box 3137, Sthlm 3. 
Sä nd undertecknad föl j ande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr 1 l!. 1 : 60 

.. .... ex. nr 2 l!. 2: 37 
.. .... ex. nr 
. ... .. ex. nr 

.. .. .. ex . nr 3 l!. 2 : 37 ...... ex. nr 

7 I!. 2: 11 
8 I!. 2 : 11 
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Sovjet bygger upp 
(Forts . fr . sid. 6) 

ytterligare ett . stort antal helmetal
liska pråmar på upp till 12 000 
ton. Byggnadsprogrammet innefattar 
även ett stort antal snabbgående flyg
propellerdrivna vattenbussar. Fraktom
sättningen för järnvägar , biltransporter 
och sjöfart kommer enligt planen att 
bringas upp från 1940 års 483 miljar
der ton/ km till 675,5 miljarder ton/ km. 

Civilflyget. 
Sovjetflyget daterar sig från 1922, 

men först 1925 började man konstruera 
egna maskiner. Kvaliteten på dessa har 
undan för undan förbättr ats och medgi
vit prestationer, som väckt uppmärksam
het världen runt. Civilflyget har fått en 
mångsidigare användning än i andra län
der. I öster har det faktiskt avlöst ka
melkaravanerna, i norr rensläden. I 
J akutiens oändlighet transporterades va
ror med bogserade glidplan ännu långt 
innan sådana i väst-Europa tagits i 
bruk för trupptransporter. Sådd sker 
mångenstädes från flygplan, fiskeflot
tans spaningar ombesörjes av flyg, fly
gande brandkårer bekämpar skogseldar. 

Följande siffror ger ett begrepp om ci
vilflygets utveckling. Ar 1923 t r anspor
terades 223 passagerare, 1,8 ton post och 
100 kg gods. Ar 1937 fanns flygrutter 
på 116 000 km sammanlagd längd, be
fordrades 211 000 passagerare, över 9 000 
ton post och 36000 ton gods. Sovjet kom 
därmed att,. vad godstrafiken i luften 
beträffar, inta första plats i vä rlden. Se
dan dess har flygnätet starkt utvecklats. 
Ar 1941 mätte det 143 000 km. Enbart 
de arktiska linjerna hade vid krigsut
brottet en längd av 12 260 km. Om
kring 500 passagerare och 30 ton 
gods ankommer dagligen till ' huvud
stadens aerodrom. Transportflygets 
prestanda under kriget belyses av föl
jande uppgifter av flygmarskalk Asta
sov : Transportflygarna gjorde 4,5 mil
joner flygtimmar, befordrade 2 miljoner 
passagerare, flera hundra tusen sårade 
och omkring 300 000 ton militärt gods. 
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8 veckors kombinerade ga s- och elektriska svetsningskurser m ed praktik samt I 
i 

3 och .6 veckors ga s- eller elektriska svet sningskurser med praktik börja 
den 25 november 1946, 7 januari och 3 februari 1947. 

H A N D-E L S K U R S E R 

I ~9~~naders handelskurs i praktisk kontorsduxtblldning börj a r den 28 januari I 
Prospekt och upplysningar mot 2 porton. "tidningens n amn a ngives. 

• S K ~P,I~ga~n ~ skö~e R A K T I S K A STe~12~ s~öv~ ._._._._._._._._._._._._._._. __ ._._._._._._._._~~ 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4 (vid J ärntorget) ,. Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BOD MAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frän dagskol a n efter 4 ( resp. 8) m ä n :s kurs, frän 
afton skola n efter 8 (resp. 12) m å n:s kurs i Väg- och Husbyggnads-, lIIotor- , 1Il askin-, 
Elektro-, Kemi~ samt Viinne_ och Sanitetstekniska facken och Specialkurs i Radio. 
Fackskola i skeppsbyggeri. 

Elektr. installatörskurser under Kungl. kommer skollegii kontroll. 
Enda tekni ska institut i vä stra Sverige som har iugenjör skurser som över byggnad 
pli. Verkmästa reexam en BADE i en dag- och en aftonskola m ed examen pli. kortaste 
tid. Senas t e läsäret 525-eleve r. 
Nya verkrn.ii,starekurser börja den 20 jan. Nya ingenjörskurser börja den 27 jan. 

E x p. öp pen vard. 9-4 och 6-8. Lö rd, 9-3. 'l'elefon 14 59 39. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas . Anmä l i tid. 

T E K N I S KASTHLMS TEKNISKA' INSTITUT 
!"~"'~"!G' !L!u.~"T T INSPEKTOR PROFESSOR "NDERS LINDBLAD 

Ingeniörskurser 
inom ol ika fock Studietid · 3 ö r frön folk· 
skola. 2 ö r med realexamen. 11/2 ör med 
studentexamen Med realexamen och 6 
månaders p roktl~ saml avgångsexamen 
frö n Instrtutel, elektrISka mgeniörskurs kon 
Kungl Kommerskolleg ro learetl5ka kompe
tensbevl, fö r A ·beharlghet erhö llas. 
Dessutom kortare lockkurser pö 4 mönader. 

Begär orogrem 

Kurserna börja I lanuarl och augusti. Elev · 
antalet Öl begrönsat och anmölningar on· 
tagas efter hand som de inkamma. 

I 
I 
I 

DAG· & AFTONSKOLOR. ceNTRUM K UNGSGATAN 3~ 
STOCKHOL lII 

Sveriges största enskilda tekniska läroan stalt. 
Inspektion: P r ofessor Emil Alm. 

Ingenjörs· o. verkin.-u tb. fr. folk skoia, r eal- o. studentexam en . Faekavd. : Verksta d s
tekn., motortekn ., fl y gtekn:, värme o. sanitet , elektros ta rk ström, r a dio o. svag ström, 
hu s- och vä gbyggn ad. kemi. Stipendier . Avgiftslindr. för obem . Prosp ekt sändes. Anmäl 
i tid . Upprop 20/ 1 1947. Exp.-tid 16-19. T e l. 23 3705 (väx el). 

E . 'VALTER HOLllISTEDT, C;,-.-ing. Rektal', 

Tekniska Institutet 
Dag- och Attonskolor Nybrogatan 8 s f o c k h o I m 
T el. 6165 14, 61 65 15. 616516, 65 15 13. E x peditionstid kl. 9-16, 19-20. 
Studieråd : Prof. ' Vo lma r F ellenius. Rektor: Civilingen jör Gu staf Goldkuhl. Ingen
jörsexamen inom samtliga fackavd. fr ån folksIwla , r eal - och student exam{,n . Viig
miistarkurs omf. 4 m ä n. El. installationskurs av klass C under Kungl. Komm. Kolleg. 
överinseende. Sj,ecia.lkurser. Kort studietid. Pla t sanskaffning . AvgiftsJi ndring och 
stipendier. B illig inackordering ansk affa s. Värterminen börj a r 15 j a n. B egär skolans 
prospekt. Anm. dagl . 
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'Pipe-line Göteborg-Berg
slagen-Stockholm. 

• Om allt går efter beräkning kommer 
Sverige inom kort att ha sin första 

pipe-line för transport av bensin och ol
jor från Göteborg till Ostkusten. Det är 
i främsta rummet Göteborgs stad, som 
varit intresserad av projektet och det är 
också den som kommer att inneha aktie
majoriteten i det bolag som ska bildas 
för ändamålet. Ledningen ska enligt pla
nen följa Göta älv från Göteborg till 
Trollhättan · och Vänersborg för att se
dan passera genom Dalsland till Karl
stad, där ett "stickspår" tar av till Deje 
och Forshaga. Från Karlstad fortsätter 
ledningen över Kristinehamn, Karlskoga, 
örebro till Kolbäck, varifrån slingor ut-

Modellbyggarens 
allroundverktyg· 

" 811 Öbergs-fil! 
Tala .ed Er jim
handlare, .. hjäl
per hM Er att 

ftlja eo Jimp
iii fil-typ. 
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går till Ludvika, Avesta och Faiun. Led
ningen fortsätter till Si5d.<!l1;älje, där en 
slinga bryter av till Nynäshamn, för att 
sluta i Stockhölm. Dock är det icke ute
slutet att den senare förlänges till Gäv
le och .de norrländska industriorterna. 

Kostnaden för anläggningen beräknas 
till 20 milj oner kronor och pengarna 
uppges.-redan finnas tillgängliga. Led
ningen som kommer att bestå av två rör, 
ett på 8 tum för oljor och ett på 4 tum 
för bensin, nedlägges på frostfritt djup 
och beräknas att med en hastighet av 2 
km/ tim kunna frakta 2 miljoner ton om 
året till en billigare kostnad än något 
annat transportmedel. Drivkraften kom
mer att levereras av 8 helautomatiska, 
underjordiska pumpstationer. Planlägg
ningen har skett under medverkan av 
två amerikanska specialister och hela 
anläggningen kommer att bli av moder
naste typ med möjlighet att pumpa olja 
i bägge riktninga:rna - ja, det kommer 
t. o. m. att bli möjligt att samtidigt 
pumpa olja från exempelvis både Göte
borg och Nynäshamn till Bergslagen. 

Permanent mässhall 
i Stockholm i 
H andelskammaren i Stockholm har till-

skrivit stadskollegiet med begäran om 
utredning beträffande uppförandet av 
en permanent mäss-, kongress- och 
idrottshall, vilken enligt kammaren bör 
placeras på Norra Djurgå:rden nära 
Kungliga Hallen, Badmintonhallen, Ten
nisstadion och det . planerade ridhuset. 
Den föreslagna hallen skulle därigenom 
kunna bli högkvarter för S :t Eriksmäs-

. 'san och den permanenta ex;po för ~må
industrin som småföretagsutredningen 
föreslagit. 

SVA SO-årsjubilerar. 
S kandinaviska verktygs aktiebolaget 

SV A i Tyringe firade den 19 okt. sitt 
50-årsjubileum med medaljutdelning till 
55 anställda med en anstäHningstid va
rierande mellan 43 och 20 år. Företaget 
kunde vid detta tillfälle se tillbaka på 
en storartad utveckling från en blygsam 
början för 50 år sedan med en första 
årsomsättning på 14000 kr. fram till da
gens situation med företaget som Nor
dens kanske största och främsta på sitt 
område med en omsättning senaste året 
på 5 miljonet kronor och över 400 an
ställda. ' I -' i 

Kokseriet i Oxelösund 
återupptar driften. 
D riften vid Oxelösunds järnverks kok-

seri har återupptagits efter att legat 
nere i två och ett halvt åt'. Det är kol
importen från USA som gjort det möj
·ligt att sätta i gång på nytt och om allt 
går efter beräkning kommer också mas
ugnen att sättas i gång så fort till
räckljga kvantiteter koks för smältning 
framställts . Under de två år masugnen 
varit stilla har den genomgående om
byggts. I och med att driften här kom
mer i gång är hela järnverket i full drift 
igen för första gången efter kriget. 

Bristen på soda gör emellertid att 
gamla glasve'rket även i fortsättningen 
måste stå still. Däremot kommer igång
sättandet av kokseriet att lösa bränsle
problemet för det nya glasverket, som 
får tillgång till kokseriets gas som 
bränsle i stället för nu använda veden 
och oljan. 

Bandslipmaskin ) 

- hel längd 430 mm - för slip
ning av stål, järn, metall och trä. 
Jämn, flytande slipbandsgång över 
gummiklädda bandrullar m. damm
säkra, sfäriska S K.F.-kullager på 
fasta axlar, lätt justerbara för olika 
bandlängder från 930 mm till 1000 
mm. Bdndbredder upp till 100 mm. 

Idealisk för möbel-, modell- och 
mekaniska verkstäder, metall- och 
leksdksfabriker, s1äjdskolor m. fl. 

Pris. inkl. geringsanslag och ställ
bart anhåll, exkl. oms - fritt Falun 

It.r. 135:- . 

Weejs & (:0 AB 
FALUN. T el. kontor 3497, Fabriken 3256 



ETT OBSERVANDUM FÖR 
INDUSTRIENS LEDARE 
I ett typiskt fall har vid leveransbesiktning konstaterats en bränslebesparing av 13 % 
genOI\1 fläktförvärmaren. Vad detta betyder ur ekonomisk synpunkt framgår av 
följande tabell. 

Exemplet är baserat på normal belastning av pannorna. 

Bränslesort : Träbränsle. Bränslepris 14 krIm'. Driftstid 4000 limlår. Per år gäller : 

Tub. pannor 
(siffran anger 

eldy.a) 

16 

20 

25 

31.5 

40 

50 

63 

80 

100 

150 

Motala fläktförvärmare, system 

Vannerus, fullgör i en apparat 

funktionen a v tre - lultförvär

mare, rökgasfläkt och lultfläld. 

Värmegenomgångstalet är fler

dubbelt högre än hos a ndra lult-

förvärmare och dess värmeyta 

därigenom motsvarande min

dre. Fläktförvärmaren fordrar 

li tet utrymme och genom 

endast en molor användes er-

nås en väsenlligt förenklad drilt 

Bränslekostnad före 
installation av 

fläkt förvärmaren 

13580: -

16800: -

21000 : -

- 26500: -

33600: -
f 

42000: -

53000 :. 

67200: 

84000: 

126000: 

Bränslekostnad efter Kapital till ränta, amorte -
in!itallation av ring jämte driftskostnader 

Uäktförvärrnaren av f1äktförvärrnaren 

11810 : - 1170: -

14600 : - 2200: -

18250:- 2750: -

23000 : - 3500 : -

29200: - 4400 : -

36500: - 5500: -

46100: - 6900: 

58500 : 8700: 

73000 : 11 000: 

~5 500 : 
, 

109900 : .. ' 

Det lönar sig otvivelaktigt att närmare taga del av 

de fördelar fläktförvärmaren erbjuder som bränsle

besparare. Det är i de flesta fall alltför mycket dyr

bar värme, som lämnar industriens ångpannor och 

ugnar med rökgaserna. Fläktförvärmarens möjlig

heter, att på ett ekonomiskt sätt utnyttja rökgasvär

men, äro värda all uppmärksamhet från industrihåll. 



T/A CALL/NG! 
M ånga har vänt sig till redaktionen 

med en f örfrågan om, hur T f A :s 
amatörstation kommer att se ut i fä?'
digt skick. Det blir i f örsta hand en 1-
rörssändare för 2,5 m-bandet, ev. an
vändbar ä'Ven på 1,25 m. Därtill en su
perregenerativ mottagare med högf?'ek
venssteg. 

För B-amatö?'er planerar sign. Old·· 
timer en 2-rörs sändare (6V6- 6L6) 
kristallstyrd, för 80 och 40 m telegrafi, 
som Tf A hoppas kunna publicera så 
snart den är färdig. 

N ågon hygglig beskrivning på en 
mottagare, ev. preselektor för dessa 
band har radiored. inte kunnat vädra 

upp ännu varför han ber läsekretsen 
om hjälp. 

För övrigt måste påpekas, att dröjs
målet med UK-sändaren inte enbart be
ror på materialsvårigheter utan även 
sker tämligen avsiktligt så länge tele
grafverket ej har börjat med certifikat
proven. Vi konstaterar. vid lyssning på 
UK en hel del "illegala stationer', vars 
krets Tf A ej vill hjälpa till att utöka. 

Det är att ' beklaga att vederbörande 
ej inser konsekvenserna. Telegrafverket 
håller öronen öppna. 

Trots frekvens by te och små effekter 
kan dessa stationer upptäckas ganska 
lätt och sedan är det omöjligt i all fram
tid att förvärva tillståndsbevis. 

·Hälsningar CONNY. 

ETT PICK-UP-FILrr ER 
V idstående fig. visar ett filter avsett 

för elektromagnetiska och elektrody
namiska nålmikrofoner. Filtret har två 
funktioner. 

1. Bashöjning. 
Då en grammofonskiva inspelas, sän

kes av vissa skäl, som vi av utrymmes
brist måste förbigå, basen. Skivan in
spelas med kontant amplitud under 250 
p/s, vilket i sin tur motsvarar en bas
sänkning av 6 dB per oktav. Vid först
klassig återgivning erfordras därför en 
bashöjning, som kompenserar denna 
sänkning. Höjningen av basen i förhål
lande till . mellanregistret sker genom 
en sänkning av det sistnämnda tillsam
mans med det högre registret. Detta 
medför att högre förstärkning erfordras 
med filter än utan. I vidstående filter 
åstadkommes höjningen genom inkopp
ling av motstånden 0,2 M ~J och 45 k $& 
samt kondensatorn 20000 pF. Skulle 
förstärkningen vara knapp, kan man 
nöja sig med en något mindre höjning 
av basen genom att minska seriemot
ståndet till 100 k$J 

2. Diskantavskärning. 
Att ett nålraspfilter i vissa fall kall 

vara av nöden, förstår var och en, som 
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äger en grammofonanläggning med icke 
enbart nya skivor. Det framträder ett 
oangenämt bakgrundsbrus eller rasp i 
diskanten, som vid pianissimo helt kan 
dränka musiken. För att råda bot för 
dett!l. måste man inkoppla ett nålrasp
filter lika med ett filter som sänker 
diskanten. Det råder ofta olika uppfatt
ningar om vid vilken frekvens avskär
ningen ska läggas. Emellertid kan näm
nas, att Radiotjänst, vars goda gram
mofonåtergivning säkert alla har lagt 
märke till, kör sina skivor med absolut 
avskärning vid 5 000 p/ s. För att till
godose alla anspråk har filtret giorts 
variabelt, och kan därigenom inställas 
för optimal klangskönhet och minimalt 
nålrasp. Det kan underlättas genom att 
gradera potentiometern, och ange det 
bästa värdet för varje skiva på etiket
ten. 

Skyrider. 

0.2S MA 

Rad/o", ymho/~n 

6 Vod' år vod " eH 5chema 

Allmanna symboler för fasla 

resp. variabla indukianser (spolar). 

~ InduklanssF/e med l ornkGrna 

~ med lamellerad ;åmla!mo 

~ _ u _ med pu/verk/rna 

AMATÖR
DROSSELN 

Med detta avsnitt avslutas civil
in gen jör N. Larsens artikel om be
r äkning av sildrossla r . De tidigare 
avsnitten har vari t publicerade i nr 
19 och 21. D~rmed ha r andra avdel
nin gen i Tf A : s beräkningsserie av 
t ran sformatorer och drossla r a v 
slutats. Det första avsnittet var 
A matörtransformatorn, som gick i 
nr 6, 7, 9, 11 och 13 i år, och nästa 
avsn itt blir Tonfrekvenst r ansfor
matorn - en handlednin g i beräk 
n in g av m ikrofon- och utgångs 
transforma to rer. 

N u återstår endast att bestämma luft-
gapets storlek. Detta gör vi även med 

hjälp av kurvan på f igur 3. Kurvan är 
som synes delad ay små tvärstreck, och 
mellan dessa står tal utsatta. Talen an
ger gynnsammaste värdet på kraftlin
jernas medellängd dividerad med luftga
pets storlek. För att få lämpligt värde 
på luftgapet ska vi alltså dividera l med 
det tal, som står på den del av kurvan, 
som är belägen ovanför det värde på 
N I -
-l-vi förut beräknat. I vårt exempel ~ar 

~I = 16. Om vi drar en lodrät linje 

från punkten 16 på den vågräta skIdan, 
skär linjen kurvan på den del, över vil-

I 
ken det står 450. Lämpligt värde på er 
(d = luftgapets storlek) är alltså 450. 
Eftersom l var 12 cm, blir luftgapets 
storlek 

12 
d = 450 = 0,027 cm = 0,27 mm 

vilket lämpligen rundas av till 0,3 mm. 
Vi har nu gjort alla beräkningar, som 

behövs, och kan sätta i gång med till
verkningen av drosseln. Bobin och lind
ning utföres på samma sätt som vid nät
transformatorer. Hur detta går till har 
förut beskrivits i Tf A nr 9, 11 och 13 
1946 och ska därför inte upprepas här. 
Hopsättningen av järnkärnan (blad
ningen) sker emellertid på annat sätt 
vid drosslar än vid transformatorer. Vid 
bladnin~en aven drossel med plåtklipp 
enligt figur 1 stickes alla de E-formade 
lamellerna in i bobinen från samma si
da. De I -formade lamellerna buntas ihop 
ooh lägges på från andra sidan. Mellan 

(j,'u-rtli. 1)(1 liid. ::12.) 



Fint sätt i etern. 

DE OLIKA 
AMATÖRBANDEN 

Till god ton i radiovärlden hör bland 
annat att icke åsamka sina sändande 

amatörkolleger mer störningar, QRM, 
än nödvändigt. För den skull behöver 
man ha en allmän kunskap om vad var
je amatörband har för speciella egen
skaper i fråga om räckvidd m. m. samt 
vad för trafik som vanligen äger rum 
där . . I detta sammanhang kanske de 
gängse "namnen" på banden bör näm
nas. 

Två olika benämningar på banden var 
vanliga före kriget och bägge systemen 
synes fortfarande vara i bruk. Det ena 
bygger på de olika bandens frekvens 
och banden betecknas efter ena gräns
frekvensen : 3,5, 7, 14, 30 och 60 Mc. 
Mc är den amerikanska förkortningen 
för miljoner svängningar per sekund, 
megacycles. 

• Den andra benämningen på banden 
kommer ifrån det närmaste jämna fem
eller tiotalet meter i våglängd, som ban
dets frekvensområde motsvarar. Nam
nen blir då: Åttio, fyrtio, tjugo, tio och 
fem meter. "Vi träffas på tjugo" inne
bär alltså, att man ska råkas på fre
kvensbandet 14,0 till 14,4 Mp/ s, dvs. 
14 ~c. 

På "åttio" har man vanligen de kor
taste räckvidderna, beroende på att den 
i vinkel mot horisontalplanet utsända 
vågen, rymdvågen, ej når så långt 
med amatörernas s'vaga sändareffekter. 
Markvågen (den horisontella vågen) går 
relativt längre, men man når med mått
liga effekter vid dagsljus sällan utanför 
landets gränser, då man därvid mest 
nyttjar markvågen. Vid mörker blir 
eterbrytningen av rymdvågen mera mar
kerad på samma gång som markvågen 
går längre, varför man som regel får 
goda förbindelser långt ut i Europa 
samtidigt som drygt hela Sverige täckes 
aven kraftig markvåg. Ibland blir eter
brytningen extremt bra, varvid man 
kan få långdistansförbindelser, DX, på 
80. Bandet nyttjas mest till lokal- och 
närtrafik och många kvällar kan man 
höra några svenska stns lägga sig på en 
viss gemensam samHngsfrekvens och 
rund prata om ett och annat. Telefoni 
med bara 20-30 W input (tillförd slut
stegseffekt) brukar gå strålande på 80 
inom hela- landet efter mörkrets inbrott. 

Bandet 40 m var före kriget det ena 
av de klassiska amatör banden, där myc
ken trafik ständigt pågick. Det andra 
var 20, varom mera nedan. På 40 gör 
rymdvågen sig gällande även vid dags
ljus, varför man kan nå halva Euro
pa på dagen. Markvågen går på grund 
av den kortare våglängden ej så långt, 
varför vanligen en död zon, s. k. skip, 
bildas mellan det område, dit markvågen 
räcker och det där rymdvågen återre
flexeras till jordytan. Efter mörkrets 
inbrott ökar markvågens räckvidd nå
got och rymdvågens enormt, varför DX 
på 40 ej är så ovanliga. Bandet, som i 
dagarna har frigivits på nytt för ama-

törerna, användes därför före kriget för 
interskandinavisk trafik på dagen samt 
Europa-trafik från eftermiddagarna -
långt in på nätterna. Särskilt söndags
mor.gnarna brukade vara roliga på 40 
m ; då kunde man träffa massor av be
kanta "i luften" från både Sverige och 
grannländerna. 

20 m var det andra klassiska am·atör
bandet med oanade möjligheter till fina 
DX och ljudstarka lokal-QSO. Det har 
en helt annan karaktär än de båda före
gående banden, markvågen kan dö ut 
efter bara några tiotal km och skipzon~m 
når oftast över både Norge, Danmark 
och Finland. Före kriget var det en ra
r itet att höra en svensk, som ej bodde 
i samma stad, eller en norrman eller 
finne på 20 m, ·man misstänkte då näs
tan att han hördes runt jorden, vilket 
inte alls är omöj ligt. Rymdvågen bryter 
bra i etern och l:eflexeras dessutom gär
na av jordytan, varför man efter f lera 
"studs" kan få oerhörda räckvidder trots 
låg effekt. En annan sak, som bidrar 
till att göra 20 m till ett fascinerande 
DX-band, är den regelbundenhet som 

Ny radiopristävling: 

oftast råder mellan tider och förbind el
seriktningar. På morgnarna vid 4--5-
tiden hörs Californiaarnatörerna bäst 
och så småningom kommer Australien, 
Kina och bortre Indien in allt eftersom 
solen går upp. På dagen försämras mot
tagningsförhållandena en del, men med 
litet god tur hör man ändå några In
dien-stns till fram emot skymningen, då 
Palestina och Afrika dyker upp . På 
kvällen dowjnerar Europa-stns med 
kraftiga ljudstyrkor och senare hörs 
Sy,d- och Mellanamerikaner bra. Ännu 
något senare dominerar USA och Ca
nada. Så kan det gå, dygn efter dygn, 
medan sedan en plötslig solfläck kan 
göra att hela vä.rldens amatörer hörs 
nästan s·amtidigt. 20 m är alltså det 
speciella DX-bandet, men ger även myc
ket goda Europa-QSO :n på eftermid
dagar och kvällar. 

10 m slutligen är "poj.ken" bland ama
törbanden, som gör litet vad det vill. Är 
sporadiskt öppet på dagen, men ,ger då 
utomordentliga DX. 

Ljudstyrkorna kan ofta vara enorma 
för att efter någon timme minska till 
noll igen. Bandet är mera sällan öppet 
efter mörkrets inbrott. Banden under 5 
m slutligen är i huvudsak endast an
vändbara för ren lokaltrafik inom av
stånd på något tiotal mil, men särskilt 
sommartid kan enstaka. speciella bryt
nings fenomen medföra avsevärt längre 
QSO:n. 

Ovanstående är en allmän översikt 
över amatörbandens normala uppförande 
men den rådande solfläckskulminationen 
leder ofta till omkastningar i program
met ; t. ex. kan ett band verka helt ut
dött vissa tider. 

I ett kommande avsnitt >återges ama
törbandens exakta omfattning enligt de 
nu faststä.llda amatörbestämmelserna. 

Oldtimer. 

I(RIST ALLMOTTAGAREN 
TfA: s radiosidor p r esenterar här 

å ter en p rist ävling - denna gång 
fln i vilken även r ela tiva nybörjare 
på områ det k a n delt a . V i kommer 
att utdela två p r iser , en halvå rs
och en kvartalsp r en umeration, till 
de först öppnade r ä tta lösningarna. 
Lösningarna ska vara redaktionen 
tillhanda senast den 22 nov. och 
adresseras till " Kristallmottagaren", 
Teknik {ör Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

F ig. 1. Föreställer en kristallmottaga
re av vanlig koppling med blyglans

detektor. Radiored. råkade r ekommende-

A V STÄM 
NINGS
K2E:TS 

ANTE"'''' 

K2 ISTA1..L Fig. 1. 

J020 

ra schemat till en av TfA:s yngre läsa
re. 

Densamme byggde senare TfA :s mo
dulatorför stärkare från nr. 20 och 22 
och kopplade den till kristallmottagaren 
enl. fig. 2, men med en diod i stället för 
kristallen. En diod är ett rör med en 
glödtråd (katoden) och en anod. Ström
men går endast genom röret i riktning 
anod- katod. 

Inte ett ljud kom ur högtalaren! Kris
tallmottagaren enl. fig. 1 fungerar ut
märkt, förstärkaren enbart likaså. 

Var är felet? 
Kommer det hela att fungera med 

kristall i stället för diod? 
Kommer apparaten att fungera med 

hörlurar i stället för f örstärkare? 

A JroJTUHJ D IOOOE L I 1 "" se:. 
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Casey Jones 

MICRO TRAINS 

HOO 
Världens minsta modetitåg 

Standardmått 
Skala . ............ ... ...... 1 :150 Strömart .. . . . . . . . •. . . . . . . . . . . . .. likström 

'Spårvidd . ......... . .. ...... 10 mm F länshöjd . . .. .... ..... ... .. . ... 0,75 mm 
Min. kurvradie .... ..... ..... 400 mm Flänstjocklek ...... .. . . .. . ...... 0,75 mm 
Mi n. växel ......... • ....... . N r 6 Innermätt mellan flän-sar ....... 8,0 mm 
El-matuing . .. . .............. 2-räls Löpbana för hjul .. ............. 1,5 mm 
Kopplingssystem .. . . . ...... automatiskt Avständ mellan mot- 0011 körräl 1,25 mm 
Spänning .................. 12 volt Hjulledmätt . . .. ................ 9;5 mm 

Lokbyggsats . ..... .... ... .. 75:- Pullmanvagn - .... . -. . . . . . . .. 15:-
~otor enbart ... ..... . . ..... 25:- Godsvagn ... ... .. . . . ...... . 11:-

Allt om detaljer, priser och le eranstider i vår prislista som också innehåller 
allt övrigt modellmaterial - båtar, tåg, flyg och bilar. . 

TfA:s HOBBYTJÄNST 

TfA:s HOBBYTJÄNST, BOX 3137, Stockholm 3. 

Sänd , . . . . . st. prislista 

15 öre i frimärken bifogas till porto och "exp.-kostnader. 

Namn: ..... .. ........................... .. .................................................. ......... ... .. ..... .. .. .. .... .... . 

Adress: .. . .... .. .. .... .... ....... .. ......... ......... .................... .. .. . .. .. . ..... ... . .............. .. ... .... Tf A 23/ 46 

PLEXIGLAS 
FÖR HOBBYARBETEN 
3,7 mm tjock pr kvadratfot, glasklar 

kr 12.: -
p o r t o f r i tf. 

Rekvireras ~enom inbetalning av 
beloppet pa TfA:s postgirokonto " 

\ 

157992 
TfA:s HOBBYTJÄNST 
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H •. ALBIHNS 
" o 

PATENTBYRA Ala 
(f.d. Th. Wawrinskys Patentbyrå AB) 

Kungsgatan 4 A, Stockholm. 
Telefon: 231910 (växel) 

Kontor i Göteborg: N:a Hamng. 18. 

Firman grundad 1891. 

Patentombud: 
~. Kierkegaard, L. Dorman, G. 

Ernerot, O. Clauss. 
~edlemmar av Svenska Patentom

budsföreningen. 

Amatördrosseln 
(Forts. f r. sid. 30). 

E - och I-lamellerna placeras ett mellan
lägg av papper, presspan eller dylikt. 
Det är detta, som åstadkommer det s. k. 
luftgapet. Härvid ska observeras att 
mellanläggets tjocklek ska vara hälften 
så stor som det beräknade luftgapet. 
Det beror på att de magnetiska kraftlin
jerna på sin väg genom kärnan måste 
gå igenom mellanlägget två gånger. Om 
vi ska ha ett luftgap som är 0,3 mm, 
ska alltså mellanläggets tjocklek vara 
0,15 mm. 

För att få en sammanfattning av be
räkningsmetoden ska vi till slut räkna 
igenom ett exempel. Antag att vi önskar 
göra en drossel med induktansen 25 
Henry vid en likström av 120 mA (= 
0,12 ampere) motsvarande den drossel 
som användes i amatörstationens nät
aggregat. Till vårt förfogande har vi 
ett antal plåtklipp av den form, som fi
gur 1 visar. Klippet har följande dimen
sioner: 
Tjocklek = 0,5' mm 

a = 15 mm 
b = 30 mm 
c = 45 mm 

l uppmätes och befinnes vara 18 cm. 
Fönsterytan blir 15 X 45 = 675 mm2 • 

I tabell 1 ser vi, att lämplig tråddia
meter är 0,25 mm. Tråden kommer .att 

675 
ta upp en plats av-

3
-= 225 mm2• An-

225 
talet varv blir alltså ° ° ,25 X ,2 5 

3600. Vi beräknar sedan ~I. I ska vara 

0,12 A, l var 18 cm. Alltså får vi 
NI 3600 X 0,12 
T = 18 = 24 Av/ cm. På figur 
3 ser vi, att det värde på K som svarar 
mot 24 A v/ cm blir . omkring 0,0015. 

LP 
Nästa steg blir 'att beräkna -1-' vilket 

. 25 X 0;12 X 0, 12 
bhr 18 = 0,02. Vi divi-
derar detta med K för att få järnarean 

0,02 
AFe. A Fe = 0,0015 = 13,3 cm'. För att 
få kärnans tjocklek dividerar vi detta 
med b, som var 3 cm. Tjockleken blir 

13.3 
alltså -3- = 4,4 cm. Detta bör vi öka 

med 10 procent. 10 procent av 4,4 blir 
0,44 och det slutgiltiga värdet på tjock
leken skulle alltså bli 4,4 + 0,44 = 4,84 
cm = 48,4 mm. Vi säger 50 mm jämnt. 
Plåttjockleken var 0,5 mm, och antalet 

50 
plåtar blir då"'()"S= 100. På kurvan fi-

. ' l 
gur 3 ser vi, att lämpligt värde på d 
är 350. l var 180 mm. Luftgapet blir 

180 
alltså 350 = 0,5 mm. 

För att få en drossel med induktansen 
25 Henry vid en likström av 120 mA ska 
vi alltså med det klipp vi valt ta 100 
stycken klipp till kärnan och linda på 
3600 varv tråd med 0,25 mm diameter. 
För att få lämpligt luftgap ska vi an
vända ett mellanlägg, som är 0,25 mm 
tjockt. 

N. Larsen. 
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14 längslande, dramaiis~a romaner. 
Författaren Paul Zilsö är ett nytt namn för den sven

ska publiken, men Ni kan vara säker på, att han kom
mer a t t bli läst och omtyckt. 

Hitint ills har han blivit översatt t ill 11 olika språk, 
vilket också innebär, att han gjort succes i 11 länder, och 
nu är det svenskarnas t ur att bli betagna i hans roma
ner. 

Personerna i Zilsös böcker är fängslande och intres
santa. Dessutom är författaren en mästare i a tt t eckna 
en handling med romantik och spänning, livsglädje och 
got t humör. 

Har Ni läst en Zilsö·bok, vill Ni också läsa hans 
andra. 

Sänd in nedanstående kupong så får Ni Zilsös 14 bästa 
romaner inbundna i 7 vackra band med 2 i varje. 

* 
Böckerna äro inbundna i vackra band med rygg och hörn 
i klot, i format 14X21 cm. Priset är kr. 46:20 exkl. oms._ 
skatt. som kan erläggas med kr. 4 :- vid leteransen och 
därefter kr. 4 :- pr månad. Ni erhåller 5 % rabatt vid 
kontant betalning. 

, 

14 romaneri 1balld 
AVBR UTET BRöLLOP. 

Just som prästen fril.gar Karin 
Ves sm ans t illämnade framför a l
ta ret. hörs en mans röst fril.n kyr 
kodörren : D enna kvinna är gift 
m ed mig! 

TJ UVEN. 
E n ung kvinna och en ung man 
lämnar en il.ngare i storstadens 
hamn. D et u pptäckes a tt nil.gra 
d yrbara smycken har smugglats i 
land .. . har detta nil.got med de
r as känslor för varandra a tt gö
ra ? 

EN KVINNA FLYR_ 
Fril.n för sta ti ll sist a scen har 
denna ' bok allt det, som gör att 
m an minns den - ungdomlig 
skönhet och förä lskelse, men ock
sil. den spä nning, som fordras, för 
a tt man skall r yckas med - ett 
skott smäller , en ung kvinna f ly r, 
en bilist stannar och fager u pp 
henne - till äventy r eller . .. 

TVÅ DYGNS F RIST. 
Mitt pil. en hög j ä rnvägsbro lyc
kas den unge läkaren Jörgen 
Hjort f ly fril.n en fil.ngtransport. 
Nu har han tvä dagar pil. sig att 
bevisa sin oskuld och att viima 
den kvinna han ä lskar. 

l'1ANNEN SOl'l KOM VI D 
MIDNATT. 

D en unga miljonä r sdottern Ruth 
Hallen ä r ensam hemma. Hon 
vaknar vid midnatt och h ör mu
sik. Hon gär n er i tron att hon 
glömt radion - och stär plötsligt 
fr amför 'ilIl- maskerad man. ~ 

SPINDE L N. 
En ung flicka har pil. ett mystiskt 
sätt blivit Inblandad i en rad 
ljusskygga handlingar. Sil. kom
mer en ung man in i histor ien . 
K ommer han som en r äddare? 
Det ä r svärt att avgöra under 
läsningen - läsaren hä lles 
fängen i spänning ända fram till 
det överraskande slutet ~ m en 
upplösningen . .. 111------------I BESTÄLLNINGSKUPONG l. 

• . insä ndes i öppet k uvert med 5-öres porto. 

I Till BOKFöRL AGS A.-B. G E F lON, Stockholm 29. • 

Undertecknåd beställer hä rmed pil följande avbetalningsvillkor 

I PAUL ZILSÖS utvalda romaner, I 
I I 

I 
I 
I 

Inbundna i 7 band till ett pri s av 46 : 20 exkl. omsä ttningsskatt , 
som jag önska r betala - I mllnatliga avbetalningar å. kr_ 4: -, 
varvid den l :sta inbetalningen 'sker vid leveransen av bokver 
ket - pä en gä ng vid le~eransen med' 5 % rabatt. Stryk det 
som ej önskas ! 

Jag ä r införs tädd med att egendomsrä tten övergär till . mig 
för st nä r hela beloppet ä r bet a lt. 

Namn 

Titel .... ... ... .. c.... . ....... ... . . ... ........ . .... . ....... .. . . ...... .. .. .. ... .... .. . . .. . 

I 
I 
I 

L~ __ · ___ ·_·_·_·_f~/~.I 

DEN DöDE l'lANNENS 
ANSIKTE. 

Spännande kriminalroman frän 
"Limehouse" , Londons kineskvar
ter om ett mystiskt mord pil en 
beryktad förbrytare i en känd 
londonmlljonärs lyxvagn. 

BJ ö R NKLON, 
ä r en spä nnande läkarroman om 
en ung kirurg som kallas till ett 
främmande hov för att r ä dda re
gentens liv. Intr iger m en även 
spä nning vänta r honom i furstens 
p~l ats. 

SPÅRL öST F öRSVUNNEN. 
En kvinna' hit tas mördad i den 
unge teaterdirektörens kontor -
och t ill synes kan blott en vara 
mörda ren, nämligen en ung vac
ker skIldespeler ska, som dock ä r 
spll.rlöst fö r svunnen. Är det ett 
kä rleksdrama eller är det en för
bry telse ? J a . det fär Ni r eda pli., 
nä r Ni läser boken. 

1'10RDET I PENSIONAT 
"COSl\mS", 

ä r kanske "kriminell" till sin 
yttre handling , men det som 
fängslar i boken är förhällan 
det mellan en ung vacker kvinna 
och en ung man, som plötsligt 
stll.r inför ett gemensamt pro
blem : Vem utförde mordet i hen
nes rum, dll ..• 

MANNEN UTAN ANSI K TE. I 
En stor stad härjas aven svär 
förbrytare vars "visitkort" är ett 
tecknat ansikte utan ögon, näsa 
och mun. En ung journalist Ilta
ger sig att oskadliggöra honom 
och en kamp pä liv och död be-
g ynner . • 

BJöRNKL ON KOmmR I GEN. 
Detta ä r en sjä lntändig roman 
om samma personer , den unge lä
karen i det främmande landet , 
kvinnan ha n älskar, och för vil
ken han gör allt samt den hän
synslöse u pphovsmannen till in
t rigerna. 

KAl\IPEN FöR HENNE. 
Denna roman berättar om m ötet 
mellan tvä världa r - de rikas 
och de fa ttigas - och striden 
stär dels om en vacker dotter till 
den r ike fabrikören, dels om en 
uppfinning som bäda parter gör 
allt för a tt komma över , utan 
hänsyn till medlen. Det ä r en ro
m an som i spä nning gä r över de 
fl est a. 

DE TRETT ON GUDARNA,. 
Nattens s tillhet brytes av en 
kvinnas r op pä hjä lp och HAN 
skyndar sig ut. Dä han öppnar 
dörren vackla r hon ä ngsligt och 
förtvivlat in. Hon blir hos honom 
- mitt i natten vaknar han och 
ser henne Slä ppa in en maskerad 
man. Detta ä r upptakten - dä r 
ef ter f öljer en rad spännande ka
pitel f ram till slutet. 

kr.4 
o 

pr. man. 

Ni erhåller alla 
böckerna, då Ni 
giort den första 
inbetalningen. 



Denna flaska 
) 

bör finnas 
'varie hem 

Err-ex lim bör fin
nas i varje hem ty 
med En-ex lagar 

• 
I 

Ni praktiskt taget 11ll'llliiii~~~"11 allt. Binder feno- If 
menalt och upplö
ses ej i vatten. Ger 
mjuk limfog som 
ej blir spröd och 
spricker sönder. I 
flaskor il 1 :25 och 
2:50. 

E 

Err-ex limmar 
porslin, glas, keramik, papper, 
trä, läder, ' metall, bakelit. 

TlllV. CASCO, STOCKHOLM 11 

DEN PERFEKTA BILEN I lXTTVlKTSKlASS 
Den är billig och lätt ott bygga angenäm 

att köra - snabb - b il lig i drift 

Ritningarna äro utomordentl igt tydl iga ach lätt
begripliga - fullständiga i minsta detal j - abso

lut till fö rlitl iga. 

Se "idare artikel i Tf.4 nr 13 ---------INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sä nd mot postl'örskott f öljan de ritningar : 
l) CB-lOl PILOT Il 8: 00 + por to. 
2) M-l01 (motorinstallatlon tlll CB-lOl) 

Il 3 : 00 + p orto. . 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Na mn: 

Bostad : . ................ . .. ...... •••• . •. • . 

Postadress: .............. .................... Tf A 23 
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BREVLADA 
Pli denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frligor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli postgirokonto 157992 . 

Fråga: Var kan plexiglas och liknande 
konsthartser köpas · Hobbyist m. f l. 

!Ivar: Genom TfA:s Hobbytjänst. Se an-
nons! -

F råga: 1) Var kan man köpa pappersrem
sor till telegrafapparater, typ L. M. Ericsson? 
2) Hur ska man förfara för att i stället för 
telegrafsignaler i radio fä dem omsatta i ljus
signaler med exempelvis en liten svagströms 
glödlampa som . ljuskälla? S-O J - n. 

Svar: l) Telefonaktiebolaget LM Ericsson, 
Midsommarkransen, Stockholm. 2) Koppla in 
en 3V /0,1 A lampa i stället för högtalarens 
talspole, dvs. de t r ådar som går direkt till 
högtalaren. 

Fråga: 1) Får man kÖra motorcykel om 
körkort för bil finns? 2) Gäl' det att transfor
mera växelströmmen från en cykelgenerator 
till 12 volt? 3) Kan strömmen transformeras 
med en induktor? 4) Kan en mikrofontrans
formator användas för växelström? 5) Vartill 
användes drosslar? 6) Var finns emaljerad 
koppartråd O,l--{),5 mm att köpa per post? 

A. H ägghult . 
Svar : 1) Ja. 2) Man får faktiskt 12 V från 

generatorn om man ansluter t. ex. en 12 V 
lampa. 3) Nej, omsättningstalet på en 'sådan 
är alldeles för högt. 4) En transformator 
kan alltid användas fö r växelström, men den 
mäste vara gjord för den avsedda frekven
sen och effekten. En mikrofontransformator 
bör ej användas till exper iment med 50 . p/s 
och höga strömmar eller spänningar. 5) För 
att hindra en växelstr öms framkomst. 6) Det 
lir för närvarande ont om kopparträd I detta 
land, varför vi själv önskade veta var det 
går att få sådan. Försök att komma över nå
gon gammal halvtrasig t r ansformator, som 
kan tänkas innehålla \dessa dimensioner. 

F r f.ga: 1) Kan något av rören 1 R{) , 1S5, 
lS4 eller 1T4 användas i UKV-mottagaren? 
Vilket? 2) Hur många var v och hur grov 
träd ska spolen 3 lindas med för A) 20 m, B) 
40 m, C) 60 m, D) 80 m och E) 100 m? 3) 
Kan samma drossel användas? 4) Vad kostar 
de I apparaten använda lufttrimmrarna (Phi
lips) och var kan de köpas? 5) Kan ej andra 
slags lufttrimmrar användas med samma vär
de? 6) Är särskild kortvågsantenn nödvän
dig? 7) Hur stort motständ behövs för att 
nedbringa 220 volts växelström till 130 volt? 

UK V - Thuring. 
Svar: 1) lS4. ev. lT4. 2) och 3) Mottagaren 

bör ej användas över 10 m. pä-grund av att den 
dä stör grannarnas kortvägsmottagning. Sam
tidigt är den alldeles för oselektiv. 4") Ca 1 kr 
och kan bestii ll as hos Philips. Svenska AB, 
Gävleg. 18, Sthlm eller genom närmaste radio
handlare, 5) Givetvis. 6) Nej, 7) Beror på 
strömstyrkan man ska ta ut. 

Fråga : 1) Gäl' det att använda vanlig hör
telefon till Sweethearten i n r 14, 1945? 

0.1\1. 
Svar: J a, hörtelefonerna inkopplas mellan 

sieta rörets anod och + polen. Anodmotstän
det och kondensatorerna utelämnas. Ström
förbrnkningen blir betydligt större än med 
kristalltelefoner. 

F r åga : 1) Har L ovöver ken och Norsborgs
ver ken någon fö r bindelse med varandra? Om 
sä är fa llet vilka delar av Sthlm förser de 
vart och ett med vatten? 2) H n ru mycket vat
ten går åt i Stockholm pr dygn u ngefär? P er 
hushåll? 3) Finns nägot vattentorn i Enske-
de? R örmontör . 

Sva r: 1) Lovöverket och Norsborgsverket 
har ' samkörning. 2) Vattenförbrukningen i 
Stockholm är ca 200 000 m S per dygn. Per 
person och dygn ca 250 liter. 3) Vattentorn 
finns ej i Enskede. 

Fråga: Är rörsockeln till antennförstärka
ren i nr 16 sedd under- eller ovanifrän ? 2) 
Kan man borra i glas och på vilket vis? 

. R. E. L . 
Svar: 1) Underifrän. 2) Me.d snabbstålsborr 

och under vatten. 

Fråga : 1. a) Hur hö'g glödspänning, b) hur 
hög anodspänning, fordras till röret 25A7G? 
2) Är det nägon skillnad pli. röret 25A7G och 
25A7-GT? S. I. H - d. 

Svar : 1. a) 25V. b) 135V. 2) GT är mindre än 
G. Annars samma data. 

r 

Pla5~ic-I,,~~ 
Iran 

US! 
Flygplanmodeller av plas
tic i skala. Fullt färdiga 
med nat. -bet. och stativ. 
En prydnad för bOkhylla 

. och skrivbor d. 

Handelskampo'niel Jhule, 
Holmstad 
V. g. sänd följande 
modeller: 

LOCKHEED 
P 38 

B-17 Flying Fortress, spv 240 mm 
st. . ... ......... . ...... il 9.40 

B-29 Super For tress, spv 175 mm . 
...... st. . .. . .......... ... ... il 7.85 

B-25 Mitchell, spv 170 mm ...... st il 7.85 
P-40 Warhawk, spv 120 mm .... st il 5.85 
P-38 Lighting, .spv 170 mm .... st il 7.85 
P-47 Thunderbolt, spv 165 mm .. st il 6.85 

Namn: 

Adress: 

Postadress: 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTIR och KATALOG 
... "egaran 

ÅHLtN l: HOLM AB, STOCKHOLM 

.VAD HÅNDER 
den 12 .november? 

Sensationellt 

erbjudande 

till landets 

modell byggare 

W~l1~ 
GER FANTASIN FLYKT 

Efter längtad '/JOI1'ie· tisdag . /w. alla 
mellan 7-70 dirl 



un e 
Man ser med beundran på NKI-ingenjörernas prestation. 
Alla ha läst sina k u rser p4,fritid - de flesta d en fullständiga 
ingenjör,skursen, som omfattar mer än 10.000 sidor och 
tu sentals övningsup pgifter. 
(Bilden t. h. frånNKI-skolans senaste ingenjörsexamen, varvid 103 korrespondens
eleyer - däribla'1d den första kyinnliga - förvärvade diplom och ingenjörsring) 

Ni kan också 
bli ingenjör 

om Ni har anlag och intresse för teknik. En fullständig ingenjörskurs byggd 
på folkskol.ns kunskaper kan genomgås på 5 a 6 år. Med högre förkunskaper 
förkortas studietiden. Ni kan läsa direkt till ingenjörskompetens eller också 
dela upp studievägen i etapper. (Se schemat här nedan!) Genom en indiYiduell 
studieplanering, som är en specialitet för NKI, får Ni ett program och ett 
tidsschema, som passar just Er och som sätter system i Edra studier. 

NKI-ingenjören har sin plats given 
Det är för närvarande stor efterfrågan på ingenjörer och 
alla tecken tyda på att detta kommer att bli fallet många 
år framåt. Skulle mot förmodan en kris inträffa Qch arbets; 
brist göra sig gällande, komma NKI-ingenjörerna säkert 
att få stanna i det längsta. Behöver man fråga varför? En 
man som arbetat sig igenom en ingenjörskurs på fritiden 
har fån en skolning som står sig och som företagsledarna 
uppskatta. En NKI-ingenjör är en man med energi och 
uthållighet, som kan sina saker och är van att arbeta själv
ständigt. Därför har NKI-ingenjören sin plats given -
även i konkurrens och i kristid. 

fakta om NKI:s ingenjörsutbildning 
NKI:s ingenjörskurser äro 

hittills de enda i sitt slag, som 
avslutas me? examen. 

NKI:s ingenjörsexamen 
kontrolleras av examens
vittnen, tillkallade från in
dustrin och den statliga un
dervisn ingen. 

• Examensvittnena ensam
ma godkänna eller under
känna examinand. 

• Examen, som är frivillig, 
föregås aven prepar andkurs. 

• Utan examen får ingenjörs
eleven vanligt kunskapsbetyg 

- med godkänd examen dess
utom examensbetyg, diplom 
och rä tt att bära ingenjörsring. 

• Godkänd examinand vin
ner utan ansökan medlem
skap i NKI-ingenjörernas för
ening - en fristående och 
livaktig organisa tion till 
medlemmarnas gagn. 

• Fullst ä ndig ingenjörskurs 
genomgås på 5 il 6 år. Med 
högre skolbildn ing förkor tas 
studiet iden . 

• Kursledning:
Professor E. Hubendick 

Kostnadsfri ny broschyr 

lå'mnar al/a upplys
ningar om NKI:s.ingen
jörslltbildning. Ni lår 
den jiimle annan orien. 
tering om våra tekniska 
k llrser genom kupolIgen. 

INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenj örsutbildning för 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
Offert- o. försäljnings-

ingenj örskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ritarekurser 
Kurser för land_ och 

sjömagkinister 
Vägmästarekurser 
Byggmästarekurser 
El. installatörskurser 
El. montörskurser 
Kurs för värme led-

ningsskötare 
Chaufförskurser 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- f lygplansmontörer -
- instrumentmontörer 
- motormontörer 
- luftnavigatörer 
- trafikflygare 

• NKI-skolans tre studievägar t ill ingenjörskompetens 

FULLSTÄNDIG INGENJÖRSKURS 

GRUNDKURS KOMPLETTERING 
V~2 ~ __ ~Fb~' R~IN~GE~N~Jb~' R~S~UT~B~IL~DN~I~NG~ __ t-____ T~IL~L~IN~G~E~NJ~Ö~RS~K~U~RS~ __ ~r 

KOMPLEnERING TILL KOMPLETTERING 
~3 -+ ___ F_Ö_RMA __ N_S_KU_R_S __ -+~V~E~RK~M~Ä~ST~A~R~EK~U~R .S~+-~T~IL~L ~IN~G~EN=JO~" R~S~K~UR~S~_I 

IIKI är Nordens största tekniska korrespondenSinstitut 

- privatflygare 
- radiotelegrafister 
- markpersonal 
Maskinteknik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturbiner 
Kylteknik - Pumpar 
Vattenmotorer 
Hiss- och transport-

anordningar 
Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hållfasthetslära 
Metallbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el- o. gasol 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
Industriell organisation 
Motorte!QUk 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
F ör gasarmotorer 
Flygmotorer 
Bilteknik 
Bilens und~rrede och 

kraftöverföring 
Bilreparation 
Bil ens el. utrustning 
Körkortskurs 
Motor_och trafik_ 

.förordningar 
Flygteknik 
Värme och sanitet 
Värmeteknik 

Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp, gas 
Luftkonditionering 
Elek troteknik 
Installationsteknik 
El. maskiner och 

apparater 
Kraftstationer 
Telefoni och telegrafi 
Elek trisk må tteknik 
Radioteknik 
Mottagare - Sändare 
Radioservice ~ 
Grammofon-,ljudfilms-

och televisionsteknik 
Radiotelegrafering 
Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsritning 
Järn och betong 
Brokonstruktioner 
Väg- . o. vattenb.-teknik 
Textilteknik 
Trä- , cellulosa_ och 

pappersteknik 
Kemi och kemisk 

teknologi 

AND"RA KURSER 
Handel och kontor 
Rea lskola o.gymnasium 
Teckningo. nyttokonst 
Språkkurser 
Sociala studier 
Musikteori 

Till NKI-skplan • S:t Eriksgatan 33 • Stockholm 
Sänd mig kostnadsfritt en studieportfölj med 
fritidsbudget , studieplan och rådgivande kurs
litteratur för det jag strukit under. 

Namn .. ... .. .. ...... ....... ... ........ ...... .... .... .. ...... .. ....... . -Adress. .. ... .. ........... ... .......................... .... A. 23 



[ l'ud-annaOftJl' ] 
Annonspriset under denna rubrik är netto kr. 1: - per rad. (På varje rad ca 96 bok

stäver.) Förskottslikvid i frimärken eller insatt å postgiro 157992. . 

Till salu: 
TILL FÄLL E! Nägra el. väggur. Gä r ca 12 
män. pli. ett ficklampsbatteri. Brun urtavla 
av bakelit, 22 cm i diam. 2 ärs g aranti. Pris 
38 :-. Begär broschyr. H. Svensson, Oxieg a
tan 18, Trelleborg. 

R ADJOLA batt.-radio 3 rörs 35 :-. Beg . ra 
diornateriai säsom högt., stationsskalor, 
transf., m .m . samt r ör . Förteckn. m . porto. B . 
Carlsson, Flarka, Horn. 

BAKAXEL t. c-bil m. frikr. samt 2 st .SKF 
kull. längd 850 mm m. 2 st 20 X2" hjul m. 
däck o. slang. Obeg. ritn. "Raketen" m edf. 
(Kost. 158:-) nu 120:-, Sv. t . "120:-" Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. . 

BEG. RADIODE L AR. Sv. m. porto till "Bil
ligt 23", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

KAMERA 10X 15, dubb. u tdr. Dageropt. 9 x 12 
dubb. u tdr. opt. 6,8-4,5, 10X 15 175:-. 9 X12 
fr. 55:- . G. Per sson, Box 517, Längebro. 

D UPLICERINGS- o. maskinskr ivningsfirma 
m. duplicerings- o. skrivmask., papper, sten
ciler etc. sälj. pli. gr. av ohälsa. Sv. t. Dala
Byrän, Sägen, tel. 19. 

R ADIO, R adiola obet. beg. 6 rörs 300 :-. Läd 
kamera, "Br ownie" m. fodral 15 :- . Kamera 
f. plät 1 :6,5, Vario 1/100 sek. m. fodr. 75 :-. 
Sändes m. pf. A. Persson, Vällersten, Vär
narno. 

251/ 00 4-takt JAP med stativ, tank o. rem sk. 
körklar 85 :-. Bra m indre startrnot. 10 :-. 
Högtal. s. ny 5 :-'. Sv. t. A. Almqvist, Alvesta. 

D mSELMOTOR 1/10 hk felfri mont. I un
derrede m. 4 st hjul 85 mm, driver m. 1 hjul 
80 :-. Dieselm. u t. underrede 60 :-. Fläkt
motor 12 V 15 :-. Transformator 220 V, 50 
per , uttag för 4, 6, 8, 20 V 12 :- . Sv. t. SI
gurd Henningsson, SvanhUdsberg, Botered, 
Vänersborg 2. 

ARMBAND SUR , vattentäta, 15 rub. beg. men 
felfria 20 o 25 :- . Radioapp. omkr. 50 :-. 
R eturrätt, Forse n, Sör flärke. 

TÄNDSTICK8TA VLOR, ritningar samt ar
betsbeekr. till 4 st vackra tändstIckstavlor 
sändes mot post!. ä kr. 3: 50 franko. F:a 
Teckno, Fack 124, örebro. 

TILLFÄLLE! Ett parti rltn. väl ut!. o lätt
begripliga över akt. hobbysak. över!. bill. pli. 
gr, av utlandsresa. "K.S.E ." Svartön, Degerön. 

FORDlII0TOR m. växell., startmotor , g en, 
o propeller, pass bät e!. t. kap, sä lj . f . 200 :-. 
E . Jansson, Vägkroken l, TiIlberga. 

NYA HERRARlIIBANDSUR n'. kraft. 15 rub. 
ankarv. rostfr. pansarboetter. Va ttentäta , stöt
säkra, antim., nattlysande siffror försedda m. 
Inca bloc o. pansarglas. 2 ärs skrift!. gar a n
ti, 60 :- st. Sändes m . pf. Edman, Box 536, 
Visb y 2. 

250 cc 1I10NARK m otorcykel i fullgott ·skick. 
Pris 500 :-. Sv. t . B. Olsson, Högnäs, ö lands 
K ä llaberg. 

SKRIVlIlASKIN Hermes Baby 150 :-. N. 
. Lind, Röingegatan 55, H ä ssleholm. 

BEG. DRAGSPEL, altsax. , gitarrer , radio , 
fotomat., ur. G .Gran, Väx torp. 

ARMENS 1/ 2W sänd. o mott. UKV m. batt. 
75 :-. Rörsummer i läda 15 :-. Telegrafnyc
kel i käpa 20 :- . 1 par hörlurar 8 :-. Bröst
mikrofon m. hörlurar 30 :-. Dammsugarmo
tor (Lux 110V) 30 :-. Obet. beg. kastspö m . 
"Big Pike 700" lina. 10 st. drag "Spinner rul
le" 40 :-. B. LIndkvist, Box 452, Ljusdal. 

KVALITETSL IM fö r modellbygge. 100 st. 
250 gr. glasburkar lim säljes tlll ett pris av 
6 :- pr st. + porto. Rekvirera I dag. R. An
dersson, p .a. Vintrosa. 

GRAlI1lIl.-1I10T, allstr. 110-220V m . 30 cm tallr. 
40 :-. Pick-up, pass. van!. tonarm 7 :-. Rör 
beg. felfr. 14J8EG, 12Z3, 12Q7G. 35L6G, EL6, 
35Z5G, 6J7G, 37, 5:- st. Sändes m. p!. S. 
Nilsson, Tägarp, Falkenberg. 

NKI grundkurs för ingen jör sutbildning över
lätes bill. Sv. t. "Komplett", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

BRA SKR IVlII .. Smith Premier, äld. mod. 
75 :-. 2596-6-45 Bengtsson, 4 komp. 2 plut. 
T2, Skövde. 

Tf A ARG. 41, 42, 43, 44, 45 sälj. bUI. L. Moli
tor, Motalag. 11, Skänninge. 

STARTlliOTOR f. bil 10:- . Bilgen. 15 :- . Cy
k elväx, "Vecol" ny obeg. 25 :-. Voltmet. 
" Pickfo" 15 :- . Voltmät. "Multometer" 15 :-. 
Baknav f . lättviktsmc. obeg. 20 :- . Framnav 
t . d :o m. bromstr. obeg. 18 :- Dammsug. 
220V växelstr. 40 :- . Beg. radiod. bill. Uppl. 
m. 2 porton. All Mek, Box 514, Linköping 2. 

EN SAML . F RIM. 1000 st samt ett nytt alb. 
20 :-. L . Molitor, Motalag. 11, Skännlnge. 

Att spara både tid och mynt 
kan inte anses oförsynt. 

Vid rakning görs det mycket lätt 
med tjugoöres tunt Gillette. 

Nu finns åter 
Tunna Gilletle 

Böria dagen rätt - böria med Gillette 
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NK I verkmk. bilteknisk. Ev. b. mc-ram pas
sande Rudge 500 cc t. v. m ed hjul eller nägon 
annan passande ram s. dellikvid. A. Larsson, 
Vernhem, Lillhagen. 

BöCK E R SOlll NYA. BIll. cirkel ser. 15 b. 
30 :- . 10 st Fib inb. 15 :-. Tidens Lex. 25 :-. 
Djurens värld 12 b. 50:-. Div. böcker (40 :-) 
15 :-. Cb-ritn. Velo 5:-. Fantom 3 :- . Pedo 
3 :-. M. Carlsson. Ovi, Köping. 

VÄRMEEL. t. bil 6V 50:-. Startrnot. t . bil 
1 :ma 6V 40 :-. Oljetr.-mät. t. bil 10 :- . Hast. 
o vägm. t. bil 15 :-. D:o ut. wire 10 :-. Fläkt
mot. 1 :ma 15 :-. E lmot. 6-12 V 7 :- . Cykelbe
Iysn. ny 18 :- D:o bättre beg. 9 :-. Duplic-
a pp. (Tryckstämpel) 11 X8 cm tryckyta m. färg 
o. stenciler 25:-. Ritn. t. ängm. o. ängp. 1/ 4 
hk 3 :50, m etallsv. 3 :50, trä sv. 1 :50, bandsä g 
1: 50, isjakt 1 : 50. Ett parti recept f. skid
va lla, säpa, tväl t. hö}'stbj. M. Lundström ; 
Hissjön. 

RADIOL A nr 312 120V 35:-. 1 Matador Phi
lips nr E6456 175 :- . R esegramm. 35 :~. Pick
up Sonypon näst. ny 15 :-. Luftgevä r Diana 
näg. b eg . 20 :-. Kastspö m . rulle o. 50 m y a rds 
lina 25:-. BVA 32:-. Versol-cykelväx. 40 :-, 
fabr. -ny. Sv. t . I. Märtensson, S. Säljesta, 
Skästra. 

3 KRAFTIGA HJUL m . expo bromsar. Ritn. 
t. mcb. Pilot, 350 cc 3 väx!. söndr. FN mc
motor sälj. el. byt. m. mc-hjo gevär ev. annat 
bytesförs!. Sv. t . "Mcb-delar", Boräs 4 p.r. 

1I10TORCYKEL , "Huskv." 500 cc. helt ny 
renov. 725:-. M.cykel .. Huskv .... 175 cc 525:- . 
Vindelv. "Nordic" 6V, ny!. gen. kompl. 125:-. 
Växelnav "Sturmeyarcher" 3-väx!. m . trum
broms. obet. anv. pass. c·bi!. 35:- . Bosch 
enp. magn. m . belysningsutt. s. ny 60 :-. 
BUgen. "Delco-Remy" 6V nyl. ny koll. 25 :-. 
Beg. fj.-gaffel t. mc. 25 :-. Allt I prima skick. 
Upp!. m .. porto. G. Antonsson, öl. Källaberg. 

UR. Fickur, märke "Tegrov" . Vackert, cicille
rad boett. Pris pr .ur 12 :-. Obs! Lagret 
begr . Postordernytt, Box 110, Torpshammar. 

P ICK-UP 12:-. Linden, Svampv. 104, Enske
de. 

~i:C. P EUGEOT 98 cc körkla r, kamera 6x9 
4,5 Compur sälj. el. byt. m . Pilot ei4J annan 
c-bil. ev. ut. ka r oss. A. Aström, Sunnansjö, 
VuoIIerim. 

Önskas köpa: 
L ÄT TV.1I10TOR. G. Antonsson, öl. Källaberg. 

BEG. RESESKRIVlIlASKIN snarast. Svar m. 
pris t. G. Olson, Stubbetorp, Fägelsta. 

TOPPLOCK m . bultar o balanshjulskäpa t . 
Sachsmotor. Liljegren, Box 604, PItelI.. 

5 st GL ö DLAlIIPOR 20V tlll modelljär nväg. 
2:- st. betalas. H. Fröjd, Svaneholm. 

BEG. FEL F RI 9,5 mm projektor och d:o
skarvapparat. Sv. m. beskr. o pr. t . "Projek
tor", Box 46, Falun. 

BEG. l\IOTOR 0,5-0,7 hk enfas.' 127 V. Sv. m. 
pr. t. S. E. Almgren, Box 442, Ange. 

BEG. 350 cc mc-mot. CaJthorpe el. Jap. m. 
toppv. Sv. t. E. Johansson, Härsbäck. 

DKV lättv.-m. el. del. t. nämnda mot. Be
skr. O. pr. Johansson, Box 88, Urshult. 

KAlIlERA Rolleflex 6X6 automat. el. Iikn. 
Sv. t . Bertil Löfving, Daniel Petterssonsga
tan 4 a, Göteborg. 

BEG. 8 V 0,5 a. motor el. 127V gr.-mot. väx-
• elstr. ej utsliten. Svar till L. Paulson, Rich-
- ertsgatan 12, Göteborg. . 

DET SKJ UTBARA drevet t. RD. 750 cc väx
elI. mod. 1929. B. Kären. Resele Kkb. 

1 st BEG. KO~IPL. lättviktsmotor fullt kör
klar m. el. ut. kickstart. Wilh . Carlsson, Hos
pitalsgränd 2, Linköping. 

Diverse: 
F OTOGRAFER I Tillverka själv skäl ar & tan
kar för fotoarb. en!. av mig utexper imente
rad metod. Kan tillv. I nästan obegränsad~ 
storlekar, till pr iser som mänga gänger un
derstiger de I handeln förekommande. Be
skr. pris 4:- sändes pr. post!. f r än "Foto". 
Box 45. Löber öd. 

GOD INKOllI ST . Starta egen tlllverkning i 
hemmet av lättsl!.lda, begärl. a r t. Sv. t. "Vär
defullt tips", TIox 19, Axelfors. 



Efterkrigsperioden har framkallat ett behov 

av tekniskt skolad arbetskraft, som man 

knappast kunnat förutse. Det är därför nu 

mer angeläget än någonsin, att snabbt kun- ' 

na tillföra produktionslivet väl utbildade 

tekniker av alla slag. Detta skapar rika till

fällen för de tekniskt intre .... erade att genom 

brevstudier bereda sig för väntande arbets

uppgifter. 

Brevskolans moderna och effektiva kurser -

tekniska såväl som allmänna - ger var och 

en som a rbetar samvetsgrant och energiskt 

möjligheter att nå det m ål han strävar för. 

Brevskolans elever hävdar sig också väl ute 

på arbetsplatserna. 

Läs igenom nedanstående kupong, och 

ska säkert finna något ämne som Du 

bå de nytta och glädje av att studera. 

Kunskap leder framåt - även för Dig. 

~-
-därför låsflr 

hos 

-----~--------------------------~----\ 

Realskolelmrser: Sociala frågor, /MusiI, och 
hobby: 

/Motorteknik: 

BREVSKOLAN Studiefor mer : samhällslmn~kap 
En skild brevu nder- och ekonomI: 

Ver kmästa reknr ser 
Förma nskurser 
Kurser för bil
montör er 

visning 
Dag brevskolor 
Aftonbrevskolor 

Språkkurser: 

Svenska : 
lliitt skrivning 
<lrundkurs i 
sven ska 
Skiljeteckensliira 
UppsatsskrIvnIng 
Engelska 
"Tyska 
Franska 
Ryska 
:Spanska 

Föreningstek
lIlik : 
·Föreningskunskap 
Mötes- och sam
rnanträdestek nik 
Förenings 
bokföring 
Att tä nka och 
di sku tera 
ipropaganda och 
m edlemsvå rd 
'Talarkurs 

'Kurser för 
i drottsfolk : 
Idrot tsspr1\ket 

<O riente ring 
Idrottsbokföring 

Att sjunga till 
Statskunskap gi tarr eller luta 
Hur rIksdagen TecknIng 
a rbeta. Amatörteater 

STOCKHOLM · 15 
Parti och politik K onsten 1 var-
K vin norna och dagslIvet 

lIfotorskö tarekurser 
Körkortsprovet 

[\Iaskinlära : 
Sänd prospekt örer de k"rser jag strukit under. 

fo lksty r et • 
Kommunal- MekanIsk verk- Ingenjörskurser 
kunskap stadsteknik: F örmanskurser 
Föreningsungdomen \ lIfaskInistkurser 
och kommunen I ngen1ö r skurser Yrkeskurser 

framtids-Namn .. .. ..... ... .. .... ....... .. .... .. . .. ... .. .. . . 

Deklaration Ver kmästa re- B d 
Kooperativa kurser Mekaniska beräk- osta . .. ... .. .. . .. .. ... .. ... . . .... ....... . ... .. 
kursen Förmanskurser • l k 

folkets 
Nationalekonomi Yr keskurser mngar OC l on-
Nordiska frågor . Kurser fö r arbets- struktioner: 
SveIMlk social- studiemän .. Postadress ...... . .. .. ......... .. ... . Tf A 23 * politik Ku rser fö r plane- I~genj orskurser 
Arbet slagstIftning ringsmän Rltar~ku"Ser 
Hemmet och vi K urser fö r skydds- Ritteknikens g r un-

~~~~a~,sr~~~rndet ombud &~~metrlsk ritnIng Teleteknik: 
F olkhiil sa ns Gjuteriteknik : lIfaskInrItning m. fl. Fullständiga radio -
g rundfrågor teknikerkur ser 

Schaktmästare
k urser 
För manskurser 
Avväg ni ng 
Yrkeskurser Praktisk han. 

delslmnskap: . 
Praktisk räknIng 
Bokföring 
Affårsj urldik 
Vä lskrivning 
Textning 
Stenograf! 
Kurs för butiks· 
a nställda 
Kon to r istkurs 
Föreståndarekurs 

Mästarekurser Elektriska maski- Yr keskurser 
Förmanskur ser ner och anlägg- Radio 
GJuteriteknik ningar: Värme- och $ni- Grundkurser I: 
Smidesteknik : Ingenjörskurser tetsteknik: Matematik 
Mlista r ekurser Ma·skinistkur ser Formelräkning och 
F ör manskurser Verkmästar ekurser Verkmlistarekurser t r igonometr I 
Smidesteknik Installatör skur ser Förma nskurser Fysik och k emi 

för C- och B-behö- Yr keskumer RitteknIk 

Verkstadssnickeri : ~~~~i~ rskurser Vägbyggnads- E lektricitetslära 
Verkmästarekur ser Yrkeskurser teknik: ElektromaskInliira 
Förmansku r ser ObI. kurs för Motorlä r a 

- Yrkeskurser elektr ikerlärllngar Vä gmästarekurser Verkstadsteknik 

Specialkurser: 

Matema tik 
Fysik 
Kemi 
Hållfa sthetslä ra 
Svetsningstekni k 
Härdningsteknik 
Yrkesekonomi 
I ndustrIell or gani
sation och ekonomi 
Arbetsstudier 
H a n dledning 1 me
tallarbet e 
K örkortsp rovet 



GENI-hörnan 

Vågrätt. 

1) Gav namn åt Sve
rige. 6) Tyskt filmbolag 
och rysk stad. 8) Dras 
för. 10) Himmelsk bag
ge. 11) Fest med egna 
"katter". 12) Plötslig och 
snabb förändring. 14) 
Dödades av Roms grund
läggare. 16) Grundämne 
som bl. a. användes i 
glödstrumpor. 18) Vårda. 
20) Är de flesta männi
skor av naturen. 21) Gör 
pilsnergubbe. 23) Träets 
saft. 24) Gör löftet. 27) 
Italiensk stad på tyska. 
29) Känd kvinnlig pro
fessor heter så. 30) Har 
varaktigt men. 32) Ame
rikansk sydstatsgeneral. 
33) Ett slags luftfartyg. 

Lodrätt. 

1) Får man ta dit man 
kommer. 2) Bakom fron
ten. 3) Verklig. 4) Kryd
da. 5) Lever rövarna av. 
6) Obegåvade. 7) Väg
rade redan de gamla ro
marna göra. 9) Gör allt
jämt storma~terna. 13) 

Den sömnige 
tecknarens spe
cialup pfittning 
tör det komman
de storfisket. 

Korsordet 
Nr 23 

Skyddar Rysslands va
pensmedja. 15) Ämne 
som dödar mal. 17) Re
ligiös lärare. 18) , Tyg
hus. 19) Är narkosen. 

22) För tillbedjan. 25) 
Stålnickellegering för 
precisionsinstrument. 26) 
Kluven. 28) Teckna. 31) 
Dunder. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
22 nov. 1946. Skriv " Korsord nr 23" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. And ra pris en kvartals
prenumeration. 

38 TEKNIK tör ALLA 8/11 1946 

TIA:s 
TANKENÖTTER 

Spel och dobbel. 

Vännen Agaton är i grund och botten 
en bra karl, men ibland grips han tyvärr 
av speldjävulen. Häromkvällen satt han 
och förlorade först en fjärdedel av si
na medhavda kontanter och därefter yt
terligare 37 kr. Då måste han som he
derlig karl sluta, ty spelet var ganska 
högt, och han hade bara lika många öre 
kvar som han från början hade haft kro
nor. Hur stor var Agatons ursprungliga 
spelkassa ? 

F a r och son. 

Herr Svensson är nu 40 år gammal 
och hans yngsta son Erik är 2 år; pappa 
Svensson är alltså tjugo gånger så gam
mal som sin son. Hur gammal kommer 
Erik att vara, när han blir hälften så 
gammal som sin far, om båda får leva? 

När ni löst dessa problem skickar NI In 
lösningarna till Teknik tor Alla . Stockh olm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 23". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med II 
k ronor styck. Tävllngstld 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 20 av TfA. 

Onkel Toms ålder. 
Onkel Tom är 60 år och Erik 36 år. 
Femman till Per Olof Persson, Grindstigen 

2, Lidingö 3. 

Män i kvadrat. 
800 man. 
F emman till Bertil Will ner, Thaliavägen 38, 

Höglandstorget . 

Lösning av TfA :s korsord nr 20. 
Vågrätt: 

1) Tabu. 4) Rak. 6) Bark. 9) Olja. 
10) Omen. 11) Real. 13) Kil. 15) Noga. 
17) Aln. 18) Kedja. 19) Döv. 21) Tia. 
23) Radio. 26) Radar. 29) Åtra. 30) So
lo. 31) Rodeo. 34) Tippa. 36) Nio. 38) 
Fob. 40) Saldo. 41) Lut. 43) Omar. 45) 
Fal. 46) Ruta. 47) Röst. 48) Adam. 49} 
Mård. 50) Alt. Sl) Mall. 

Lodrätt: 
1) Tora. 2) Boan. 3) Ull. 4) Raket. 

S) Kolja. 6) Ben. 7) Anod. 8) Krav. 12} 
Elva. 14) Idio. 16) Göra. 20) Liter. 22) 
Dalin. 23) Rar. 24) Dåc;l. 25) Oro. 26) 
Rot. 28) Roa. 32) Ojom. 33) Sila. 35} 
Prut. 38) Form. 39) Barr. 41) Luma. 
42) Tall. 44) Röd. 46) Ram. 

Första pris till Sune Lindgren, S,' . Metall -
verken, Finspong. . 

Andra pris till Åke Myrsmeden, Dammtorps
gatan 17, Enskede. 

Bliv ombud för TIA l: 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 19460 
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Trots ständigt stegrade framställningskostnader 
erbjuda vi Eder fortfarande i reklamsyfte vid 
rekvisition inom 14 dagar alla nedannämnda verk 
till de enastående billiga priserna. Detta oför
likneliga anbud är endast giltigt så länge uppla
gorna räcka. 

~--------~----------------~-----------------------~ 
SERII N:R 2 ----____ 

UEXANDRE DUMAS 
I " Illmlm. proktband • 2:10 per _ 

De tn muaketöruna IS bd), M,lad" lOn (3 bd) , Vleomu 
de Bra,~lonn~ (4 bd). Grnt:n ay Monte Chrilto (6 bd) . 
De tre tö,..tnimnda romanerna de berömda Mu,ktlörerna 
umt Grevt:n av Monte Ch ri lto komma aldri, att alippa 
aiU lTepp om den atora liHkrtlaenl Intreue, och de höra 
obeItridli,-en till virtdslitte,..tul'Ul mut lista romaner 
VGrje bGM lhIer 800 Nor. Format: 13)( 19 cm. 

lUll N:. t----___ 

TUSEN OCH EN. NATT 
I' .WIg. pr"_. 6:- per_ 

Efter övullilttnin,;en frln dd .... blaka o"finalet ... 
dm (nmatAende orimtalit:ten prol_r J. ö.trup. 
Komplett I RX band med titel· och ornamenUryck i ikta 
ru1d. Varje band innehlller 400 lIidor i ator oktav med 
o rnament t .... rje aida, över 50 teckninrar aamt 7 å 8 
praktfulla fi.ryp1anscher. Format 26J,.tX20X4 cm. 

SUIE N:R S-----.,. 

. CHARLES DICKENS 
ROMANER I tf .. ".... pr.ktbaltd 

.. J::10pMNH 

Charles Dlc:kena Ir ett 
... Ylrkiatitten.tUltM yppersta 
namn, vars glans sldrl, kom-
mer att rÖrbl .. kna. hur än M\a. 

ken nUtar. AU ha lUt ltnUlUltOM d,ra av Dlcbnl 
mhte ._ Inri i aDlaänhiJdnlftCfll. VAr Dickenuerie 
omf.ttar : Oliver Twi.t (2 bd). David CopperlieJd C4 
bd). Lilla Domt (4 hd). Bletk HOUR (4 bd), Tv' ,ti· 
der (2 bd', Pkkwkkklubben (S bd). Rikt illustrerade 
med de ramla. fina oririnalbUderna. Format : 13x Item.. 

SERU N:R 11-----.... 

ILLUSTRERAD VÄRLDSHISTORIA 
I , ........ prä_ • 4:10 .... b.nd 

Populärvetenskapligt !tandardverk på över 
2,300 tättryckta sidor i stort dubbelfonnat 
med över 2,000 ilIU8trationer förutom talrika 
vackra bilagor I färgtryck. Hela del omfat
tande materialet är samlat och bearbetat av 
en stab av historiker och vetenskapsmän. 

Stort format. 17X23 cm. 

SER lE N:R 4 ----____ 

HALL CAINE S 
VALDA ROMANER ~~:~t~::.:::~ 

Hall Caine's levande konstnärskap och drama
tiaka. framstillning har skapat hans världs
popularitet. Serien omfattar följande arbeten : 
Ett liva historia (2 bd). Skuggan &\' ett brott 
(2 bd), Hagars son (2 bd) , M_nxmannen (3 
bd) , Inför högre rätt (3 bd), Kapten Davys 
.mekm1nad m. fl. berättelser (l bd), Mona 
m. n. berättelser (1 bd) . Format 13x 19 cm. 

SERIE N •• 14-----.... 

SVERIGES HISTORIA 
I lO odlll9. pr.ktbond • 4.10 per 1Nonc/ 

En framställning av vArt folks skiftande 
och underbara öden. frln äldsta tider till vira 
dagar, av Otto Sjögren. Ny om~orgsfullt bear
betad och t. o. m. konung Gustars 8O-lrsdag 
fullföljd upplaga. - Komplett i 10 band: Ver
ket omfattar över 3,200 sidor och är försett 
med talrika illustrationer och flera planscher 
i flerfärgstryck. Stort format. 17 X 23 cm. 

SEIII N,R 11 ---------.. SERIE N,R 221 ------.. 

-- SERIE N,R 6 - ----.. 

H. C ANDERSENS SAGOR 
I , Imlt. halvfr. tNnd • 2:50 per tNnd 

'Komplett IIppla,l med över 1.500 sidor. m~ tnlHlnln, 
av prof. Edv. Lehmann och rikt i11l1str~"'d mHl Mira 400 
bildtr eftn dt äkta .. amIa vackra tet.knl ..... rna lY Vi/h. 
PedmIrn. H. C. ANDERSENS SAGOR förstu av alla 
blm. och dock .ikt. deua hiatoner, bertitt.ade rör och 
ihörda och luta av bArn, vida hörre. De tala ,enom 
bam~t till du vuxne och ,enom litt Ikimt 'I'Öja de all· 
Io'a.ret. Format : IS x 19 cm 

SUII N,R 12-----.... 

DE FEM VÄRLDSDELARNA 

Ett vilskrivet geografiskt !tandardverk, 
speciellt omarbetat för svenska förhlIlanden . 

" över 1,000 illustrationer.Varje band innetill· 
ler 3 - 400 sidor med en mängd fotografiska. 
bilder och kartor i flerfärgstryck. Stort f,Jr· 
mat, 17 X23 cm. 

SERII N:I 11 ------ --..... 

DJURENS VÄRLD I f 4 .xtr. lIor. ",lIlg. 
pr.k._. 5:70 per_ RAGNAR HOLMSTRÖM ~ FLYGARE-CARLENS VALDA ARBETEN 

Eli. poPlllärvdtnakaplir rramstlUJnlnr .,. djllm, IiY tf ter d :r Phil lnrnW 
LIebukind, rHligtrad av prof. Kana W.Uenann och prof. Bertil Hautröm. 
Varje band omfattar c:a 500 rikt i1hl.ltre rade lidor förutom ett SO-ta1 
planKher i rar"!" och tontryck. De 12 Mnden innehilla: LI,redjur_Grod_ och 
kräldjllr - Jnaekter l o. II _ Filkar I o. Il _ n,lar I, II o. III _ DI,.,.:Ijllr 
l , II o. III - Levande Paradoxer _ Biologilk Teknl)t, 

Ext,.. ltort fonnat : 18 X25 an. 

BOKVERK N:I 111 _______ ....... 

lIIn~:trp.rJad SVENSK FAMILJEBIBEL 
tir , ~be"""ft~, • 1:10 elle, 4',SO kut"! 

Mlnu. S ',., , ..... t Js..2'x10 c .... Vlkl c:a 7 kg.. 
Ett enasthnde praktverk i helt Ikinnblind med konstn'r
liat reUeftryck och mHl iikta , uiuniU rllnt hela boken. 
n maanifik bibel
upplaga. Verket om_ 
fattar hela bibeln, 
d. v. lo blde ramla 
och nya teatam~ntet 
aamt de apokryfiska 
böckerna ' och fyller 

e:a 1.900 sidor. 
Det Ir tryckt med 
vacker. stor och litt
IlUt Itll pi fint, trii
fritt papper. Utt 
prydu vid.re av 

.01l0n5tbil:l.(or 
i tonfär, samt 

22~ hebidutecknlnpr lY 
Guatave Dort. 

1.000 lIIu. trationer sam
denna belllllnin( 

kupon,! 

'ihl.g.huI., N.,d.ft Al. M ..... i 
. , .. ,H tMJ.;, "Snut IIIHlrtrd Fa.ilJlbj~el· 

I) pd ","do'.;", "0' ell.,Ann • de I,.. 
10,lIalOld"<><I.&.'"I"i",0,,,adA,.S.50+0llll. 
0.29 "'" 17.J7 + I,,,U. R'''"a.d. ta,opp ",d 

~:~,:";;o: ~"~~"!:/~ ·d!';ii~j:~~ r:.~ 
,,<><1""01. la,. ;.f"lI" rI,,, d09'" fo, .ft.,. 
A,,,,,.h "IIÖIO"d., ,ill. 'Mil" b,'oppet, A,. 
S2."."", .. i.b",0I.tt..d,i"tatolh. .I.,.....J._ 
rOtt •• lill boi .. ö~."d, _li9' '09'" 0'" 

a~ta,,,,,,;,,,.Aii,. /iII löpa" ... ,Ha" 1.110 k
lo/"i",.""/09/I . 
2) 10111"", Illa' ,1I"1,,,~ 01 Ar. SO.SS+ ' ,ol.t 
(Ir. "'.50 .;"". J ./. labott pin "MI. A,. 
2.54 = ', . .50.SS). S/rrAd./I_eiii""",,.! 
(R.,,,(,ö,, ,",d ',,11 'rlii't"i"9 ,,,Ii,t ~jd. 
Jlå",d''1",a"Ii). 

GARANn: Full retllrräU Inom 7 darar. H",",,; 

Tf A 

F"o..fattarena 10 mest k..Ii.nda romanu ingt t dellltl .. ,ie : 
Unfdom i Iandsnykt, F1Yktinpr söker hamn, Den Ilnga 
resan och min ombord, Krtkllottet, Ovider, Jonu öd· 
mark, Resa till jorden, Pl dick och durk, Ensamma 
minoilkor, Barn. mödrar och manfolk 

JllbileumslIPplap omC.Ulnde r6ljande 16 bd.: Ett köpmaflllh UIl I IkJrprden 
(3 bd), ROHn pi Tiatelön (2 bd), Pli Virnin, (1 bd), Vindskuporna (1 bd), 
Enalinren pi Johanniukiret (2 bd), Xamrer J..auman Il bd), En natt vid 
81111anjön (3 bd), RomanhjlltinnAn (l bd), Skjutlgouen (1 bd). Fa.terbr6-
dema (I bd). Varje bd i genomlnitt över 300 lidor 1 t,ifritt papper med vac
kert,. fyrfirpomll., i offsettryck.. Extra stort fonnat 20 X 15 cm. 

,-----_ S l III N,R 25 1 _______ ___ 

Moderna svenska författare ~:~:i!j~~:~n~c~=:II.,,::1t ;:;; 
12 bMd , I: -, fri" ... IIM ....... ~ ... IdtL firledlnl", ~::dc!:~-;:::~;!ö:!! ~!: 

'1.10 .... (2 lod), Simo .. , Il ... i .... a . 
M .. j • Htrdm ... \: Hamland ... , _,a, I tö,... _h i 610m_. R., .... r Holm.trÖfto: Kvi .... o,. i 
l_d. M .. lmber l-Slolp. : EJtc.l. 
,........ Henry Peter M.tthi, : 
Ja, 6i .. dar e.. ,,.a .. ,_ Vå,., 

.. hiä,'a, ... iIlo,pd, (2 6e1). B.rn. 
· h.rd Nordh: Kämpa mOl QT8et 
• (2 lod ). O ..... nniluon : Fram_ 

Till mindre In hl1!len av vad nian vanlirtvil Ur be
lal. för hä!tade böcker kan ;\i nll förvärva de", 
valda romaner av moderna slo'enska förfaUare. Ro
manerna äro lediget bundna med varierande format, 
banddekor och bandfu,et (ör att lind vika den uni. 
formitet, 10111 annars brllkar Iltmärka aerieböcker. 
O"'! St ryk undll;:r de 12 band, NI önllkar, I bredvid. 
athnde rörtecknlng och a:löm inte att biror. dtnna 
mHl btstillnln(a.kuponJ"enl 

· ,dn" T ... d ,'all ma .. ~,a. 
Sven Stolp.,, : ÅU',"' Slnnd· 
ba,., och hcmr hu.ll,u (2 bd ). 
Py Sönn.n : Bo'en om Utelot, 
(2 bel ), Se1t bo, .. od LiHlotr 
(2 bel) . Cunhild T.,an ; L J'C
" an kommer (2 bd ), De .. 
,,.dll,a cirk.'n. [I,wi, Thun. 
ber, : Nuet ii, "ri, Somma,.. 
,rod. M.,. .. il yon WiII.br • ..d . . 
Hollmerv" E .. mo .. urall ii,a, 
U ... ulo KatetiINrie .. (2 bd) . 

KM HI a)ll., hlm.. ) STOCKHOlM: Norrlandig. 7. 
backorna I .,it. ...... GOruoRG: Valag . 54. 
ror ap..- HI ~tf MALMe: S. Tullg. 2. 

liM FtlRLAGSHUSIT NORDIN Al • MALMtI 
K.,..,ea luIad ... la_ l ....... 1 

Ullderleclt'IWd 'lI!kvirerar känned dl MlIlW 1Me 1'"'. 
/ö',lcott plQ perto (e_dul rPf/«l port()U.tgifler beräk. 
MI), till tU i amtaMt .. altgivlI4 p,iterna. plq 011&41.: 

Senerrw. lir 

l . ltIed ni ba.-4 e" ..... rje reln.vnad ...... c:e ve.r J :d~ ~ka, 
doc.t "'" reh>i.ritw,. a" ellba,., e. HTW å /tr •• : 10 ,..,. ball4 
med Ivd baJOd c:. 0IlI' J:d~ uecka, lik iAbuparillg O" porio
"'glI/C'1/,. 

. t. 11M alla ba ..... på ria ,.tIIi' .... gnut. 

K_ 0.., att Ityl'" '1~ .e.wrNI Jubt _t att""b det 
leu ......... tt _ Idle &kall ~U .. 

N . ... : 

Adre .. : . 


